
UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA

MAGISTERSKÉ KOMBINOVANÉ STUDIUM

2011–2014

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Jaroslava Šplíchalová

Zahraniční klientela lázní Třeboň

Praha 2014

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Aleš Bříza



JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE

MASTER COMBINED STUDY

2011–2014

DIPLOMA THESIS

Bc. Jaroslava Šplíchalová

Foreign clients of Třeboň spa

Prague 2014

The Diploma Thesis Work Supervisor:

PhDr. Aleš Bříza



Prohlášení

Prohlašuji, že předložená diplomová práce je mým původním autorským dílem, 

které jsem vypracovala samostatně.  Veškerou literaturu  a  další  zdroje,  z  nichž jsem 

čerpala v práci řádně cituji a uvádím v seznamu použitých zdrojů.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně.

V Hradci Králové dne 14. března 2014 Jaroslava Šplíchalová



Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce PhDr. Aleši Břízovi za rady k výběru textu 

práce a za cenné připomínky k praktické části. Děkuji tiskové mluvčí města, paní Mgr. 

Jitce Bednářové,  panu Ing. Martinu Blažkovi ekonomickému řediteli Lázní Aurora a 

ředitelce  Městské  knihovny  Třeboň  Vlastě  Petrové,  za  poskytnuté  informace  a 

statistická data, které mi velice pomohly k vypracování této práce. V neposlední řadě 

bych ráda poděkovala rodině Lepšových za jejich podporu.



Anotace

Diplomová  práce  se  ve  své  teoretické  části  zabývá  charakteristikou  českého 

lázeňství, historií města a lázní Třeboň, spolu s jejich turistickým potenciálem. Důraz je 

kladen především na zahraniční klientelu. Výzkumná část, vycházející z dotazníkového 

šetření,  se  věnuje aktuálním postojům obyvatel  města  k zahraniční  klientele  lázní  a 

jejich vlivu na všední chod města.

Klíčová slova

Zahraniční  klientela,  lázeňství,  cestovní  ruch,  zdravotní  péče,  volnočasové 

aktivity, lázeňské procedury, respondent.



Annotation

This Thesis, in its theoretical part, deals with the characteristics of the Czech 

balneology,  history of  the  town Třeboň and of  his  spa  and along with  their  tourist 

potential too. Emphasis is placed primarily on the foreign clients. The empirical part, 

based on a questionnaire survey, focuses on current attitudes town residents to foreign 

spa clients and their impact on everyday functioning of the city.

Keywords

Foreign clientele,  spas,  tourism, health care,  leisure activities,  spa treatments, 

respondent.



OBSAH

ÚVOD.........................................................................................................................10

1. LÁZEŇSTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE...............................................................11

1.1 Lázeňství a cestovní ruch......................................................................................11

1.2 Charakteristika lázeňství.......................................................................................12

1.3 Historie lázeňství..................................................................................................13

1.4 Současnost českého lázeňství...............................................................................16

1.4.1 Zájmová sdružení českých lázní...................................................................18

1.4.2 Typy lázeňské péče........................................................................................19

1.4.3 Klientela českých lázní..................................................................................21

2. LÁZEŇSKÉ MĚSTO TŘEBOŇ..........................................................................27

2.1 Město Třeboň........................................................................................................27

2.2 Historie města Třeboň...........................................................................................28

2.2.2 Počátky města Třeboně.................................................................................29

2.2.3 Třeboň v době Rožmberků............................................................................30

2.2.4 Třeboň v době Schwarzenbergů....................................................................32

2.3 Okolí města Třeboně.............................................................................................33

2.4 Turistické cíle Třeboňska......................................................................................34

2.4.1 Turistické informační zdroje.........................................................................34

2.4.2 Nabídka volnočasových aktivit pro zahraniční klientelu..............................36

2.4.3 Historické památky Třeboňska......................................................................37

2.4.4 Přírodní památky Třeboňska.........................................................................42

2.4.5 Turistické stezky Třeboňska..........................................................................43

2.4.6 Kulturní vyžití pro zahraniční klientelu v Třeboni........................................45

3. LÁZNĚ TŘEBOŇ.................................................................................................48

3.1 Historie lázeňství v Třeboni..................................................................................48

3.1.1 Třeboňské lazebny.........................................................................................48

3.1.2 První třeboňské lázně....................................................................................49

3.1.3 Třeboňské lázně ve 20. století.......................................................................51

3.2 Současnost lázní Třeboň a jejich klientela............................................................53

3.2.1 Marketingové aktivity managementu lázní...................................................54

3.2.2 Krizový rok 2013 a jeho následky pro lázně.................................................54



3.2.3 Třeboňská slatina...........................................................................................55

3.3 Bertiny lázně.........................................................................................................55

3.3.1 Léčebné procedury v Bertiných lázních........................................................57

3.3.2 Ubytování, stravování a volný čas v Bertiných lázních................................58

3.3.3 Relaxační pobyty Bertiných lázní.................................................................59

3.4 Lázně Aurora – „Lázeňská společnost roku 2011“...............................................60

3.4.1 Léčebné procedury v Lázních Aurora...........................................................61

3.4.2 Ubytování, stravování a volný čas v Lázních Aurora...................................61

3.4.3 Relaxační pobyty Lázní Aurora.....................................................................63

4. ZAHRANIČNÍ KLIENTELA LÁZNÍ TŘEBOŇ..............................................64

4.1 Zahraniční klientela Lázní Aurora........................................................................65

4.2 Zahraniční klientela Bertiných lázní.....................................................................67

4.3 Zhodnocení přístupu lázní k zahraniční klientele.................................................68

5. KLIENTELA TŘEBOŇSKÝCH HOTELŮ.......................................................70

5.1. Ubytovací kapacita Třeboně................................................................................70

5.2 Výzkum ubytovacích kapacit................................................................................71

5.2.1 Cíle výzkumu................................................................................................71

5.2.2 Použité metody..............................................................................................71

5.2.3 Harmonogram postupu..................................................................................71

5.2.4 Charakteristika souboru.................................................................................71

5.2.5 Analýza rozhovorů........................................................................................73

5.2.6 Shrnutí výzkumu...........................................................................................75

6. VÝZKUM FORMOU DOTAZNÍKŮ MEZI OBYVATELI MĚSTA...............77

6.1 Cíle výzkumu........................................................................................................77

6.2 Použité metody......................................................................................................77

6.3 Harmonogram postupu..........................................................................................78

6.4 Charakteristika souboru........................................................................................79

6.5 Analýza dat............................................................................................................79

6.6 Diskuse..................................................................................................................95

ZÁVĚR.......................................................................................................................98

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ.......................................................................100

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK....................................................105



SEZNAM PŘÍLOH................................................................................................107



ÚVOD

V České republice má lázeňství velkou tradici. Je to jedna z mála zemí Evropy, 

která  disponuje  širokou  škálou  přírodních  léčivých  zdrojů  a  její  lázeňská  zařízení 

nabízejí  kvalitní  péči.  Tato  lázeňská  zařízení  se  většinou  nacházejí  v  historických 

městech,  jsou  charakteristické  svojí  architekturou,  kulturním  životem  a  zejména 

poklidnou atmosférou. Lázeňská střediska jsou rovněž zasazena do malebného prostředí 

české  krajiny.  Genius  loci  těchto  míst  je  znám takřka  v  celé  Evropě  a  láká  velké 

množství zahraničních turistů k jejich návštěvě.

V posledních několika letech se lázeňské pobyty staly populárními i u českých 

klientů.  Ti  je  již  nevyhledávají  jen pro jejich  léčebné účinky,  ale  také  pro  možnost 

oddechu a relaxace. Nabízena je celá řada relaxačních a wellness balíčků. Téměř každý 

víkend se lázeňská města zaplňují množstvím turistů, kteří se rozhodli strávit volný čas 

právě odpočinkem.

Zvoleným  tématem  diplomové  práce  je  zahraniční  klientela  lázní  Třeboň. 

Předmětem je blíže specifikovat využití turistického potenciálu tohoto lázeňského města 

ze  strany zahraničních  turistů.  Práce  představuje  město  Třeboň,  jeho historii,  vývoj 

lázeňství, přírodní bohatství a kulturu. Dalším záměrem je zjistit postoje obyvatel města 

k jeho návštěvníkům ze zahraničí.

Při tvorbě práce jsou využity především regionální zdroje informací a statistické 

ročenky. Velice podnětné jsou také rozhovory s pracovníky lázní, radnice a městského 

infocentra.  Pro  praktickou  část  je  zvolen  výzkum  mezi  obyvateli  města  formou 

dotazníku,  který  má  posloužit  k  lepšímu  pochopení  vztahů  místních  občanů  se 

zahraničními hosty.

Jedním z dalších motivů k volbě tématu je snaha autorky propojit vystudovanou 

profesi zdravotní sestry s nově studovaným oborem na vysoké škole.

10



1 LÁZEŇSTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE

1.1 Lázeňství a cestovní ruch

Lázeňství  vždy spojovalo  a  spojuje  prvky  zdravotnictví  a  cestovního  ruchu. 

Lázeňské společnosti poskytují svým zákazníkům léčbu či rekondici a řídí se zákony a 

předpisy, které připravuje ministerstvo zdravotnictví. Některé z lázeňských společností 

jsou dodnes vlastněny státem a přímo tak také řízeny příslušným ministerstvem. Valné 

většině  klientů  je  péče  v  lázních  plně  či  částečně  hrazena  z  veřejného  zdravotního 

pojištění a ti jsou tudíž pacienty. 

Lázeňská  péče  však  probíhá  v  zařízeních  hotelového  typu  a  pacienti  rovněž 

využívají  řady dalších doplňkových služeb, např. restauračních a kulturních zařízení, 

navštěvují historické památky a sportují. V dnešní době také vzrůstá počet klientů, kteří 

pravidelně  využívají  služeb lázní  a  přitom si  plně  hradí  své  lázeňské  pobyty.  Ti  se 

především  rozhodují  dle  úrovně  poskytovaných  služeb,  atraktivity  dané  lokality, 

možností volnočasových aktivit apod. Lze tedy říci, že obě tyto skupiny jsou rovněž 

účastníky cestovního ruchu.

„Z  tohoto  hlediska  lázeňství  vystupuje  jako  komplex  ekonomických  činností  

různých  oborů  a  odvětví,  které  svými  výkony  zabezpečují  uspokojování  potřeb  

lázeňských hostů. Lázeňství stejně jako cestovní ruch není samostatným ekonomickým  

odvětvím,  ale  zasahuje  prakticky  do  všech  sfér  ekonomického  a  sociálního  života  

společnosti.

Lázeňství významným způsobem ovlivňuje zhruba dalších 5 oblastí:

• podílí se na tvorbě hrubého domácího produktu,

• přispívá do platební bilance,

• tvoří příjmy státního rozpočtu,

11



• má vliv na příjmy rozpočtů regionů,

• příznivě působí na investiční aktivitu.“1

Je nutné zdůraznit,  že současným trendem, a to v celoevropském měřítku,  je 

chápání  lázeňství  jako  součást  cestovního  ruchu  stále  silnější,  neboť  lázeňské 

společnosti se v posledních letech více zaměřují na klienty, kteří si léčbu platí sami. 

Nutí  je k tomu snižující se finanční prostředky jednotlivých států na zdravotní péči. 

Hitem se tak stávají rekondiční a wellness pobyty.

1.2 Charakteristika lázeňství

Pojem lázeňství je obecně chápán jako péče poskytovaná v lázních. Zaměřuje se 

především na  obnovu  fyzických  a  psychických  sil  pacientů  prostřednictvím  využití 

léčivých  účinků  přírodních  zdrojů.  Těmi  mohou  být  léčivé  vody,  plyny,  klimatické 

podmínky apod.. Lázeňství je neoddělitelnou součástí zdravotního a sociálního systému 

společnosti a v současnosti  je velmi dynamicky se rozvíjejícím odvětvím cestovního 

ruchu. Úkoly lázeňství jsou:

 poskytovat zdravotní péči s cílem zlepšovat zdravotní stav obyvatelstva,

 přispívat k rychlému obnovení pracovní schopnosti pacientů,

 předcházet komplikacím a recidivám,

 snižovat předčasné vyřazení nemocných z pracovního procesu,

 oddalovat stárnutí.

Funkce lázeňství jsou zdravotnické, ekonomické, sociální a společenské. Funkce 

zdravotnická  vychází  z  potřeby  dobrého  zdraví  každého  jedince  a  obnovy  jeho 

pracovních  schopností.  Funkce  ekonomická  v  sobě  zahrnuje  především poskytování 

lázeňských služeb na tržním principu. Předcházení invaliditě, oddalování stárnutí apod. 

1 BERÁNEK, J. Lázeňství v České republice. [online]. [cit. 2014-03-07]. Dostupné z: 
http://www.cot.cz/data/cesky/99_06/6_statistika1.htm

12



jsou  funkcemi  sociálními.  Konečně  funkce  společenská  snoubí  možnosti  nových 

kontaktů, navazování přátelství, možnosti komunikace aj.

Úloha lázeňství je těžko zastupitelná při léčbě mnoha chronických onemocnění a 

při rehabilitacích po vážných operacích či úrazech. V posledních letech musí čím dál 

více reagovat na mnoho nových rizikových faktorů v chování lidí, jakými jsou například 

nedostatek aktivního pohybu, kouření, civilizační stres apod. Samostatnou kapitolou je 

léčba nových civilizačních chorob.

„Lázeňství  v  Evropě  je  pojímáno  jako  součást  cestovního  ruchu  a  není  v  

naprosté většině států ani samostatně statisticky sledováno. Lázeňství je možné rozdělit  

do dvou skupin, které se mnohdy vzájemně doplňují:

a)  léčebné  lázeňství  -  léčení  je  prováděno  za  pomoci  přírodních  léčivých  zdrojů  -  

naprostá většina našich lázní.

b)  klimatické  lázeňství  -  léčení  je  prováděno  za  pomoci  klimatických  podmínek  

(klimatické  lázně  se  budují,  zejména  u  moře  a  v  horských  a  vysokohorských  

oblastech).“2

1.3 Historie lázeňství

První zárodky lázní ve světě se objevují před více jak čtyřmi tisíci lety v Indii, v 

blízkosti  velkých řek.  O jejich  významu a způsobu fungování  se  dnes  mnoho neví. 

Dalšími průkopníky byli staří Egypťané, kteří stavěli lázně jako hygienické zázemí a 

prostor pro relaxaci nejen pro panovníka, ale také pro dělníky, kteří stavěli pyramidy.

Prvními staviteli lázní, jakožto léčebných objektů, se stali obyvatelé starověké 

Číny a Indie. Jednalo se o lázně termální, využívající blahodárných účinků teplé vody. 

„Na dnešní podobě lázeňských domů má však jednoznačně největší zásluhu starověké  

Řecko  a  Řím,  kde  byly  budovány  ve  3.  století  našeho  letopočtu  bazény  a  termální  

relaxační místnosti, které již měly propracovanou kanalizaci i vytápění budov. V tomto  

2 BERÁNEK, J. Lázeňství v České republice. [online]. [cit. 2014-03-07]. Dostupné z: 
http://www.cot.cz/data/cesky/99_06/6_statistika1.htm

13



období byly objeveny i podpůrné účinky bylin a minerálů a k léčbě byly využívány první  

bahenní zábaly.“3 Používáno bylo také baňkování, pití minerálních pramenů a vyhřívání 

v páře.

K dalšímu rozvoji  lázeňství dochází v době renesance,  kdy se začali  tehdejší 

lékaři  vracet ke starověkým praktikám. Lázeňská místa se stavěla v blízkosti  zdrojů 

minerálních vod a rašelinišť. Do koupelí se přidávaly vonné oleje a bylinné extrakty a 

řada lékařů se stále více zaměřovala na léčebné účinky vody. V tomto období byly také 

objeveny vyvěrající minerální prameny na území Čech, což vedlo k zakládání prvních 

lázeňských domů u nás. Ta však byla, až do 18. století, navštěvována pouze pro své 

léčebné účinky. V 18. století dochází ke zlomu, kdy lázně začínají být vyhledávány také 

pro možnosti kulturního a společenského vyžití. V lázeňských městech se budují velké 

lázeňské domy a stavějí se kolonády. Lázně se postupem času stávají oblíbeným místem 

relaxace vyšších vrstev obyvatelstva.  „Oblíbeným se mezi smetánkou stal především 

západočeský  lázeňský  trojúhelník,  který  kromě  Karlových  Varů  tvoří  Františkovy  a  

Mariánské lázně. V lázních se scházel výkvět vládnoucí aristokracie, byla zde vedena  

politická a obchodní jednání, pořádaly se plesy, koncerty a divadelní vystoupení.“4

Největší rozkvět však zažívá lázeňství v průběhu 19. století. Překotný vývoj v 

tomto období byl zapříčiněn mnoha faktory. Tím nejdůležitějším byl zajisté významný 

pokrok lékařské vědy při výzkumu léčivých účinků vody, minerálních pramenů, rašeliny 

a  plynů  na  lidský  organismus.  Byly  například  objeveny  léčebné  účinky  koupelí  v 

uhličitých vodách, pomáhající při léčbě srdce a cévního systému. Na lázně byly také 

kladeny přísnější  hygienické  nároky a  byla  ustanovena  přísnější  ochrana  přírodních 

léčivých zdrojů. Tyto zdroje začínají být pravidelně kontrolovány a k jejich využívání je 

přistupováno  odborněji.  Balneologie  a  vodoléčba  se  začínají  stávat  vědními  obory. 

Důraz je také kladen na ochranu přírodního prostředí v okolí zakládaných lázeňských 

komplexů.

Je  nutné  jistě  zmínit,  že  prvním  vodoléčebným  ústavem  na  světě  byly,  do 

dnešních dnů fungující, lázně v Jeseníku. Ty založil Vincenc Priessnitz v roce 1829 a 

3 SDRUŽENÍ LÁZEŇSKÝCH MÍST ČR. Jedeme do lázní. [online]. © 2014 [cit. 2014-03-07]. 
Dostupné z: http://www.jedemedolazni.cz/cs/dovolena-v-laznich/pohled-do-historie.html

4 SVAZ LÉČEBNÝCH LÁZNÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Léčebné lázně. [online].© 2010-2014 [cit. 2014-
03-06]. Dostupné z: http://www.lecebne-lazne.cz/cs/ceske-lazenstvi/z-historie-lazenstvi

14



položil tak základy moderního využití vodoléčby v medicíně. Do jeho léčebného ústavu 

jezdili lékaři z celé Evropy, aby se zde učili novým metodám lékařské a lázeňské péče. 

„Již od svého mládí začal Priessnitz intuitivně a živelně používat studené vody k léčení  

a ošetřování úrazů a později i akutních onemocnění. Své zkušenosti ověřoval sám na  

sobě,  jednak  na  svých  onemocnělých  spoluobčanech  a  dokonce  i  na  domácím  

zvířectvu.“5

Počátkem 20. století se objevují první případy lázeňské péče, jež je částečně či 

plně hrazena zdravotními pojišťovnami. Počet takto hrazených léčebných pobytů vzrostl 

zejména po první světové válce a lázeňská péče se postupně stávala dostupnou širším 

vrstvám  obyvatel.  Byla  také  prestižní  záležitostí.  Zároveň  se  prohloubily  některé 

vědecké poznatky, které přispěly ke zdokonalení léčebných procedur. Toto období, do 

začátku  druhé  světové  války,  můžeme  nazvat  zlatým  věkem  lázeňství.  Služby, 

poskytované v českých lázeňských zařízeních v první třetině 20. století, měly vysokou 

úroveň a vynikající pověst v rámci evropského kontinentu, byly tak hojně navštěvovány 

klienty z celého světa.

Po roce 1945 přišla stagnace a změna režimu roku 1948 zcela změnila přístup k 

lázeňské péči. Ta se stala součástí zdravotnické péče bez jakékoli další přidané hodnoty. 

Veškerá  léčebná  zařízení  byla  zestátněna  a  centrálně  řízena.  V lázních  převažovala 

klientela, jež měla pobyt hrazen z veřejného zdravotního pojištění. Lázeňské domy měly 

závazný  režim,  kterým  se  pacienti  museli  řídit  a  stávaly  se  spíše  zařízeními 

nemocničního typu. Zajímavé je, že si lázně zachovaly svoji vysokou úroveň léčebných 

procedur a tudíž i v této době přijížděli do lázní zahraniční hosté, většinou však ze zemí 

„východního bloku“. Lázeňská péče byla komunistickým režimem velmi podporována, 

a proto poptávka značně převyšovala nabídku. Z tohoto důvodu byly některé lázeňské 

komplexy postupně rozšiřovány. Stejně se tomu stalo i v případě třeboňských lázní.

Po  roce  1989  dochází  k  privatizaci  lázeňských  společností.  Některé  z  nich 

přecházejí do soukromých rukou, některé do vlastnictví měst a obcí. Většina lázeňských 

domů je rekonstruována a modernizována, aby lépe splňovala nové a stále se zvyšující 

nároky hostů.  Do  českých  lázní  se  začala  vracet  zahraniční  klientela,  neboť  ani  za 

5 KŘÍŽEK, V. Obrazy z dějin lázeňství. Praha : Avicenum, 1987, s 46.

15



čtyřicet let nepřišlo české lázeňství o svoji pověst a jeho obliba ve světě stále roste.  

Lázeňství se opět stalo významnou součástí cestovního ruchu v naší republice.

Avšak  příspěvková  péče  i  nadále  zůstávala  hlavním  předmětem  podnikání 

lázeňských společností a tedy i nejdůležitějším zdrojem ekonomických příjmů. Tento 

faktor vedl k velké krizi českého lázeňství v roce 2012, neboť k 1. říjnu tohoto roku 

vstoupila v platnost změna vyhlášky ministerstva zdravotnictví o úhradě za lázeňskou 

péči. Velmi omezena byla jak komplexní, tak částečná příspěvková péče, což zapříčinilo 

velký  propad  počtu  klientů  ve  většině  lázeňských  domů.  Některé  z  nich  dokonce 

zanikly, u mnohých byla propuštěna část zaměstnanců. Ke konci roku 2013 se začala 

situace stabilizovat  a  nová politická reprezentace slíbila  zjednat  nápravu a opětovně 

zvýšit podporu českého lázeňství.

1.4 Současnost českého lázeňství

Jak bylo v předchozí kapitole zmíněno, má české lázeňství své pevné postavení 

v  evropském  měřítku.  Má  dlouholetou  tradici,  vysokou  profesionalitu  a  obrovský 

potenciál přírodních léčivých zdrojů.  „Lázeňská léčba v naší zemi kombinuje účinek  

přírodních  léčivých  zdrojů  s  preventivní  a  rehabilitační  péčí  a  s  léčbou  některých  

chronických onemocnění.“6

Přírodní léčivé zdroje nenalezneme všude na světě. Jejich výskyt je omezen na 

několik  oblastí  a  právě  v  přírodních  podmínkách  České  republiky  se  v  hojné  míře 

vyskytují  téměř všechny, dnes používané druhy. Přírodními zdroji s léčivými účinky 

jsou: termální a minerální prameny, peloidy - tj. rašelina, bahno a slatina, zřídelní plyny 

či  klimatické  podmínky.  Různorodost  a  bohatý  výskyt  přírodních  léčivých  zdrojů, 

umožnuje českým lázním poskytování  komplexní  péče a  jejich pacienti  také mohou 

využívat téměř veškeré typy lázeňských léčebných procedur. I tato deviza přitahuje do 

6 ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR. Lázeňská péče 2012. [online]. © 
2010-2014 [cit. 2014-03-09]. Dostupné z: http://www.uzis.cz/system/files/lazne2012.pdf

16



českých lázní velké množství zahraničních klientů. 

„České lázně jsou proslulé kvalitní lékařskou péčí a progresivními léčebnými a  

rehabilitačními  metodami.  Obrovskou  zásluhu  na  skvělých  výsledcích  českého  

léčebného lázeňství má především vysoce kvalifikovaný personál (lékaři, fyzioterapeuti i  

zdravotní sestry), který je zároveň jednou z jeho největších předností. Není náhodou, že  

jako  první  v  Evropě získalo  právě lázeňské zařízení  z  České  republiky  v  roce 2006  

certifikát  EUROPESPA med© –  prestižní  ocenění  kvality  Evropského  svazu  lázní  v  

Bruselu, které je udělováno vybraným evropským lázním po náročné kontrole a auditu  

jejich provozu. V současnosti je Česko v rámci EU zemí s nejvyšším počtem úspěšně  

absolvovaných certifikací.“7

Indikační  seznam  Ministerstva  zdravotnictví  ČR  pro  lázeňskou  léčebně 

rehabilitační péči stanovuje seznam nemocí, jejichž léčbu lze v prostředí českých lázní 

absolvovat.  Jsou  to  nemoci  onkologické,  nervové,  kožní,  gynekologické,  z  poruch 

výměny látkové a žláz s vnitřní sekrecí, oběhového ústrojí, trávicího ústrojí, dýchacího 

ústrojí, pohybového ústrojí, močového ústrojí a duševní poruchy.8

V roce 2012 bylo v České republice 36 lázeňských míst, která disponovala 88 

lázeňskými zařízeními s  25 891 lůžky.  Lázeňské místo je město či  obec,  na jejichž 

území se nachází lázeňské zařízení, které má schválený statut lázní. Desetina lůžkové 

kapacity patří lázeňským zařízením ve vlastnictví státu – Ministerstvo obrany ČR nebo 

Ministerstvo zdravotnictví ČR. Jedno zařízení vlastní město a ostatní jsou zřizována 

soukromými fyzickými či právnickými osobami.9

7 SVAZ LÉČEBNÝCH LÁZNÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Léčebné lázně. [online].© 2010-2014 [cit. 2014-
03-07] Dostupné z: http://www.lecebne-lazne.cz/cs/ceske-lazenstvi/proc-jet-do-ceskych-lazni

8 Vyhláška ministerstva zdravotnictví č. 267 ze dne 27. července 2012, o stanovení Indikačního 
seznamu pro lázeňskou léčebně rehabilitační péči o dospělé, děti a dorost. In: Sbírka zákonů, Česká 
republika. 2012, částka 91, s. 3445. ISSN 1211-1244. Dostupné z: http://www.lecebne-
lazne.cz/storage/get/1226-is-final.pdf

9 ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR. Lázeňská péče 2012. [online]. © 
2010-2014 [cit. 2014-03-09]. Dostupné z: http://www.uzis.cz/system/files/lazne2012.pdf

17



1.4.1 Zájmová sdružení českých lázní

V České republice existují dvě zájmové organizace sdružující lázeňská zařízení a 

lázeňská místa.

Svaz  léčebných lázní  České  republiky –  tento  svaz  vznikl  v  roce  1995 jako 

zájmové profesní sdružení. V současnosti má 41 členů, z toho 39 léčebných lázní, které 

disponují  více jak dvěma třetinami lůžkové kapacity českých lázní.  Všichni  členové 

jsou  akreditovanými  léčebnými  lázněmi  a  splňují  tak  přísná  kritéria  pro  léčbu, 

stravování i ubytování. Členové jsou samozřejmě napojeni na veřejný zdravotní systém. 

Svaz  léčebných  lázní  ČR  je  členem  Evropského  svazu  lázní  se  sídlem  v  Bruselu. 

Hlavním zájmem sdružení je vytvářet podmínky pro udržení a rozvoj lázeňství u nás a 

spolupráce  s  příslušnými  ministerstvy.  Sdružení  pořádá  konference  a  semináře  a 

podporuje také vybrané projekty svých členů. Svaz také provozuje internetové stránky 

www.lecebne-lazne.cz,  které  propagují  aktivity  svých  členů  a  přehledně,  na  jednom 

místě,  poskytují  informace  o  jednotlivých  léčebných  lázních. Organizace  sídlí  ve 

Františkových Lázních. 

„Léčebné lázně, ať už státní či soukromé, jsou registrovanými zdravotnickými  

zařízeními,  která  navíc  od  ostatních  lázní  nebo  ubytovacích  zařízení  umístěných  v  

lázeňských  místech  odlišuje  fakt,  že  k  léčbě  využívají  místní  přírodní  léčivý  zdroj,  

schválený ministerstvem zdravotnictví. Má-li být lázeňské zařízení uznáno za léčebné  

lázně, musí splnit řadu přísných legislativních podmínek.“10

Členy  sdružení  jsou  následující  léčebné  lázně:  Bludov,  Františkovy  Lázně, 

Hodonín,  Jáchymov,  Janské  Lázně,  Jeseník,  Karlova  Studánka,  Karlovy  Vary, 

Klimkovice,  Konstantinovy  Lázně,  Lázně  Bělohrad,  Lázně  Bohdaneč,  Lázně 

Kundratice,  Lázně  Kynžvart,  Lázně  Lednice,  Lázně  Libverda,  Lázně  Toušeň, 

Luhačovice, Mariánské Lázně, Mšené-lázně, Ostrožská Nová Ves, Poděbrady, Slatinice, 

Teplice, Teplice nad Bečvou, Třeboň, Velké Losiny a Vráž.

Sdružení  lázeňských  míst –  je  dobrovolnou  zájmovou  organizací  sdružující 

10 SVAZ LÉČEBNÝCH LÁZNÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Léčebné lázně. [online].© 2010-2014 [cit. 2014-
03-07] Dostupné z: http://www.lecebne-lazne.cz/cs/o-svazu-lazni/o-svazu-lecebnych-lazni-cr

18



lázeňská  města  a  obce  České  republiky,  na  jejichž  území  se  nacházejí  akreditovaná 

lázeňská zařízení.

„Posláním sdružení je aktivně přispívat k vytváření podmínek a nástrojů pro  

regeneraci a rozvoj lázeňství a lázeňských míst, zejména ke zlepšování stavu a rozvoji  

lázeňské  a  městské  infrastruktury,  obnovy  lázeňských  památek  a  k  rozvoji  českého  

lázeňství  a  českých  lázeňských  měst  a  obcí.  Pro  dosažení  vytyčených  cílů  usiluje  

sdružení  o  spolupráci  mezi  státem,  obcemi  a  občany,  lázeňskými  organizacemi  a  

sdruženími, ale i o spolupráci na mezinárodní úrovni.“11

V současné době tvoří členskou základnu 36 měst a obcí. Sdružení provozuje 

vlastní internetové stránky – www.jedemedolazni.cz, které propagují členská města a 

lázeňská zařízení. Důraz je kladen nejen na vlastní lázeňskou péči, ale také na možnosti 

volnočasových aktivit. Organizace sídlí v Třeboni.

Členy jsou následující obce a města: Bechyně, Bílina, Bludov, Dubí, Františkovy 

Lázně, Hodonín, Jáchymov, Jánské Lázně, Jeseník, Karlova Studánka, Karlovy Vary, 

Karviná, Klimkovice, Konstantinovy Lázně, Lázně Bělohrad, Lázně Bohdaneč, Lázně 

Kynžvart,  Lázně Libverda,  Lázně Mšené, Lázně Toušeň,  Lipová-Lázně,  Luhačovice, 

Mariánské Lázně, Náchod, Osečná-Lázně Kundratice, Ostrožská Nová Ves, Poděbrady, 

Pozlovice, Skalka, Slatinice, Teplice, Teplice nad Bečvou, Třeboň, Velichovky, Velké 

Losiny.

1.4.2 Typy lázeňské péče

Do  lázní  může  jet  klient  prostřednictvím  zdravotní  pojišťovny  nebo  jako 

samoplátce.

Prostřednictvím zdravotní pojišťovny – tato lázeňská péče je nezbytnou součástí 

zdravotní péče. Je hrazena z veřejného zdravotního pojištění, a to ve dvou variantách. 

11 SDRUŽENÍ LÁZEŇSKÝCH MÍST. Jedeme do lázní. [online]. © 2014 [cit. 2014-03-07] Dostupné z: 
http://www.jedemedolazni.cz/cs/sdruzeni-lazenskych-mist/informace-o-sdruzeni.html

19



Pokud je péče hrazena pojišťovnou plně, jedná se o komplexní lázeňskou péči (KLP). 

Pokud je hrazena z pojištění částečně, jedná se o příspěvkovou lázeňskou péči (PLP).

Obě  varianty  léčby  jsou  navrhovány  praktickým  lékařem,  který  se  řídí 

doporučením odborného nebo ošetřujícího lékaře při hospitalizaci. Ten také navrhuje 

typ lázeňské péče (komplexní či příspěvková), místo a typ léčby daného onemocnění, 

tzv. indikaci. Komplexní nebo příspěvkovou lázeňskou péči následně schvaluje revizní 

lékař zdravotní pojišťovny.

Pokud je schválena komplexní lázeňská péče, čerpá ji pacient v době pracovní 

neschopnosti a zdravotní pojišťovna hradí lázeňskou léčbu, stravování a ubytování. V 

případě návrhu na příspěvkovou lázeňskou péči, uvede pacient požadavky na ubytování 

a  stravování,  které  si  hradí  sám. Zdravotní  pojišťovna hradí  pouze lázeňskou léčbu. 

Příspěvkovou péči čerpá pacient v době své dovolené,  nebo se může v lázních léčit 

ambulantně.

Při schvalování těchto typů lázeňské péče se vychází z platné legislativy. Jedná 

se především o  Zákon  č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o Vyhlášku 

Ministerstva  zdravotnictví  č.  267/2012  Sb.,  o  stanovení  Indikačního  seznamu  pro 

lázeňskou léčebně rehabilitační péči o dospělé, děti a dorost.

Právě  výše  zmíněná vyhláška,  která  upravila  indikační  seznam,  způsobila  na 

začátku  roku  2013  ekonomické  problémy  řadě  lázeňských  společností.  U  většiny 

diagnóz byla totiž zkrácena délka pobytu o týden. V případě plně hrazené komplexní 

péče u dospělých pacientů ze čtyř týdnů na tři; v případě příspěvkové, u níž pojišťovna 

hradí  pouze  léčení,  může  lékař  navrhnout  buď  léčbu  dvou  –  nebo  třítýdenní.  U 

některých  diagnóz  byla  také  omezena  možnost  opakování  komplexní  péče.  U  dětí 

zůstala délka lázeňské péče čtyřtýdenní.

V případě, že není revizním lékařem schválena ani jedna varianta, může pacient 

absolvovat péči jako samoplátce.12

Samoplátce – na základě vstupní prohlídky a podle zdravotního stavu sestaví 

lázeňský lékař klientovi individuální léčebný plán,  obsahující vhodné procedury.  Pro 

12 SVAZ LÉČEBNÝCH LÁZNÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Léčebné lázně. [online].© 2010-2014 [cit. 2014-
03-07] Dostupné z: http://www.lecebne-lazne.cz/cs/pro-klienty/jak-do-lazni/prostrednictvim-
zdravotni-pojistovny

20



objednání lázeňského pobytu není u samoplátců nutné lékařské doporučení praktického. 

Klient si zajišťuje pobyt sám ve vybraných lázních.Dále  mohou  klienti  lázní  využít 

široké  škály  regeneračních,  relaxačních  a  wellness  pobytů,  která  nabízejí  všechna 

lázeňská zařízení u nás. Samoplátci jsou důležitým zdrojem finančních prostředků lázní.

1.4.3 Klientela českých lázní

Cílem této kapitoly je přehledně nastínit celkové počty pacientů českých lázní v 

posledních letech. Vzhledem k tomu, že se práce zaměřuje na zahraniční klientelu, je 

snahou zdůraznit počty cizinců, kteří české lázně navštěvují a ze kterých zemí přijíždějí. 

Dalším cílem je také sledování počtu klientů, kteří si lázeňský pobyt hradí sami, neboť 

ti  jsou  stále  více  důležitým segmentem z  hlediska  ekonomické  stability  lázeňského 

sektoru. U samoplátců je také uváděn průměrný počet ošetřovacích dní, odděleně pro 

tuzemské a zahraniční klienty. Tento údaj ukazuje, kolik dní pacienti strávili v lázních.

Právě délka pobytu je jedním z nejdůležitějších ekonomických ukazatelů nejen 

lázeňských společností, ale také lázeňských měst a obcí. Je samozřejmé, že čím více dní 

pacienti  v  lázních  stráví,  tím  větší  bude  ekonomický  přínos  celé  oblasti.  Postupné 

zvyšování  délky  pobytu  může  dokazovat,  že  aktivita  lázeňských  domů,  místních 

samospráv a dalších podnikatelských subjektů působících v cestovním ruchu k udržení 

klientely, je úspěšná.

Zdrojem statistických dat o českém lázeňství je pravidelná publikace „Lázeňská 

péče“, kterou každoročně vydává Ústav zdravotnických informací a statistiky v Praze. 

Ústav sleduje činnost lázeňských zařízení dle indikací, typu lázeňské péče, včetně léčby 

cizinců.  „Zdrojem  informací  je  výkaz  o  lázeňské  péči,  vyplňovaný  lázeňskými  

zařízeními. Data jsou vztažena na dospělé, dorost a děti. Jsou členěna na tuzemce a  

cizince a podle způsobu úhrady. Publikace obsahuje počty přijatých pacientů a 

21



ošetřovacích dnů podle výše uvedených skupin a skupin diagnóz.“13

Další institucí zpracovávající statistické údaje je Český statistický úřad, který 

sleduje  například  návštěvnost  v  lázeňských  ubytovacích  zařízeních,  počet  hostů  a 

přenocování v lázeňských ubytovacích zařízeních podle zemí v ČR apod. Veškeré údaje 

lze získat ve statistických ročenkách nebo na internetové adrese www.czso.cz. Bohužel 

data o lázeňské péči za rok 2013 dosud nejsou k dispozici, tudíž posledním sledovaným 

rokem je rok 2012. 

Tabulka 1: Vývoj počtu pacientů lázní v letech 2008 – 2012 dle typu lázeňské péče

KLP - komplexní lázeňská péče

PLP – příspěvková lázeňská péče

Zdroj14

13 ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR. Lázeňská péče 2012. [online]. © 
2010-2014 [cit. 2014-03-09]. Dostupné z: http://www.uzis.cz/system/files/lazne2012.pdf

14 ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR. Lázeňská péče 2012. [online]. © 
2010-2014 [cit. 2014-03-09]. Dostupné z: http://www.uzis.cz/system/files/lazne2012.pdf

22

2008 2009 2010 2011 2012
pacientů celkem

KLP
PLP

samoplátci

383 414 378 181 375 866 360 178 360 537
101 196 108 025 107 022 98 323 80 424
15 162 15 111 15 077 17 084 14 848

267 056 255 045 253 767 244 771 265 265



Graf 1: Vývoj počtu pacientů lázní v letech 2008 – 2012 dle typu lázeňské péče

KLP – komplexní lázeňská péče

PLP – příspěvková lázeňská péče

Zdroj15

Graf č. 1 a tabulka č. 1 poskytují celkový přehled o absolutních počtech pacientů 

lázní na našem území v letech 2008 až 2012. Je možné z nich vyčíst, že celkové počty 

pacientů  dosahují  hodnot  nad  350  000,  přičemž  ve  sledovaném období  poklesly  o 

zhruba  23  000.  Snížení  počtu  pacientů  je  největší  u  komplexní  lázeňské  péče. 

Příspěvková péče vykazuje stejné hodnoty po celé období, s jedinou výjimkou v roce 

2011.

Zcela zřejmý je velký význam samoplátecké klientely,  jež tvoří  více jak dvě 

třetiny pacientů. U počtu těchto klientů lze sledovat úbytek v letech 2010 a 2011. Tento 

pokles byl jistě odrazem špatné ekonomické situace nejen v naší zemi. Naopak v roce 

2012 došlo k nárůstu těchto hostů o 20 000. Hlavní důvod tohoto růstu zobrazuje graf č. 

2.

15 ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR. Lázeňská péče 2012. [online]. © 
2010-2014 [cit. 2014-03-09]. Dostupné z: http://www.uzis.cz/system/files/lazne2012.pdf

23

2008 2009 2010 2011 2012
0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

pacientů celkem

samoplátci

KLP a PLP

rok

po
če

t p
ac

ie
nt

ů



Graf 2: Vývoj počtu samoplátců v lázních v letech 2008 – 2012

Zdroj16

Graf č. 2 zobrazuje strukturu pacientů lázní, kteří si sami hradí celý lázeňský 

pobyt, tedy tzv. samoplátců. Počet tuzemských samoplátců kolísal po celé období kolem 

hodnoty 110 000. U zahraničních klientů jsou vidět rozdíly v řádech několika desítek 

tisíc. Z tohoto hlediska byl nejúspěšnější rok 2012, kdy do českých lázní zavítalo 158 

884 zahraničních klientů.  Nejslabším byl  naopak rok 2011 se 133 630 zahraničními 

klienty. Rozdíl mezi dvěma, po sobě následujícími roky, byl tedy přes 25 000. Právě tato 

skutečnost je důvodem celkového nárůstu samopláteckých klientů v roce 2012.

16 ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR. Lázeňská péče 2012. [online]. © 
2010-2014 [cit. 2014-03-09]. Dostupné z: http://www.uzis.cz/system/files/lazne2012.pdf

24

2008 2009 2010 2011 2012
0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

samoplátci celkem

cizinci

tuzemci

rok

po
če

t p
ac

ie
nt

ů



Tabulka 2: Vývoj počtu ošetřovacích dnů u samoplátců v letech 2008 – 2012

POD – počet ošetřovacích dní

Zdroj17

Tabulka č. 2 uvádí počty ošetřovacích dní v lázeňských zařízeních, které byly 

uhrazeny samoplátci. Z tabulek č. 1 a 2 je odvozena tabulka č. 3, která uvádí průměrné 

délky pobytů tuzemských a zahraničních klientů lázní.

Tabulka 3: Vývoj průměrné délky pobytu u samoplátců v letech 2008 – 2012

PDP – průměrná délka pobytu ve dnech

Zdroj: autor práce, 2014 (vlastní šetření)

Z tabulky č. 3 lze vyvodit, že průměrná délka pobytu samoplátců u obou skupin 

se v posledních letech snižuje. Markantní rozdíl je u zahraničních hostů, kteří strávili v 

roce 2011 v českých lázních průměrně více jak 13 dní, ale v roce 2012 tomu již bylo o 

jeden den méně.

17 ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR. Lázeňská péče 2012. [online]. © 
2010-2014 [cit. 2014-03-09]. Dostupné z: http://www.uzis.cz/system/files/lazne2012.pdf

25

2008 2009 2010 2011 2012
POD – tuzemci
POD – cizinci

POD – celkem

696 643 698 773 710 235 690 528 641 219
2 089 948 1 839 598 1 808 910 1 774 810 1 890 766
2 786 591 2 538 371 2 519 145 2 465 338 2 531 985

2008 2009 2010 2011 2012
PDP – tuzemci 6,16 6,29 6,18 6,21 6,03
PDP – cizinci 13,57 12,78 13,03 13,28 11,90

PDP – celkem 10,43 9,95 9,93 10,07 9,55



Graf 3: Poměr zahraničních hostů v lázeňských ubytovacích zařízení v roce 2013

Zdroj18

Graf  č.  3  zobrazuje  poměr  složení  zahraničních  turistů,  kteří  české  lázně 

navštívili a byli v nich ubytováni v roce 2013. V grafu jsou zobrazeny pouze ty státy, 

jejichž  turisté  přijeli  do  českých lázní  v  počtu  převyšujícím jeden  tisíc.  Z  grafu  je 

zřejmé, že nejvíce zahraničních turistů bylo z Německa (více jak 162 000) a z Ruska 

(více jak 100 000). Následovaly Ukrajinci (9587), Izraelci (9314) a Slováci (7830). Graf 

byl vypracován na základě dat českého statistického úřadu, který ve svém statistickém 

přehledu uvádí více než 50 různých státních příslušností klientů, kteří využili služeb 

českých lázní.

18 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Počet hostů v lázeňských ubytovacích zařízeních. [online]. © 2014 
[cit. 2014-02-12]. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru_cr

26



2 LÁZEŇSKÉ MĚSTO TŘEBOŇ

2.1 Město Třeboň

Město Třeboň (německy Wittingau, tj. „Vítkův Luh“, latinsky Trebonensis), jistě 

patří, vedle Českého Krumlova a Jindřichova Hradce, mezi perly jižních Čech. Vždyť i 

jeho historické centrum je vyhlášeno Městskou památkovou rezervací. Avšak vyjma své 

architektonické hodnoty a krásného okolí, nabízí také něco navíc, co ostatním turisticky 

významným městům jižních  Čech  chybí,  a  tím jsou  právě  zdejší  lázně.  Tyto  lázně 

přivádějí  do  města  jiné  spektrum  návštěvníků,  než  kterému  jsme  zvyklí  v  jiných 

jihočeských  městech.  Turisté  zde  tak  tráví  více  času,  protože  poznávání  zdejších 

památek  a  přírodního  bohatství,  je  doplněno  o  možnost  regenerace  a  odpočinku  v 

profesionálním lázeňském a léčebném komplexu, kterým jsou Městské slatinné lázně 

Třeboň. Městu jistě přinášejí zisk i pacienti, kteří sem jezdí za komplexní léčebnou péčí, 

hrazenou zdravotními pojišťovnami a ti zde tak tráví mnohem více dní, což samozřejmě 

město ekonomicky posiluje.

Třeboň leží v rovinaté oblasti Třeboňské pánve, jež je každému známa pro své 

velké množství rybníků. Městem protéká umělý vodní tok Zlatá stoka, vybudovaný na 

počátku 16. století rybníkářem Štěpánkem Netolickým. Ten sloužil a slouží k napájení 

zdejších  rybníků.  „Třeboňsko  pokrývá  okolo  500  rybníků,  z  nichž  většina  byla  

vybudována v 16. století mistry rybníkářství - Štěpánkem Netolickým, Jakubem Krčínem  

z Jelčan a Sedlčan a Mikulášem Ruthardem z Malešova.“19 Značná část města náleží do 

Chráněné  krajinné  oblasti  Třeboňsko.  Severně  od  města  leží  největší  rybník  České 

republiky, a tím je rybník Rožmberk. Nesmí být opomenuto, že v Třeboni a jejím okolí 

se  nachází  i  další  rybníky,  rekordmani  naší  republiky,  co  se  týče  jejich  rozlohy. 

Například rybník Svět, který se rozprostírá přímo ve městě a na jehož břehu byly v 

sedmdesátých letech 20. století založeny Lázně Aurora.

19 MĚSTO TŘEBOŇ. Třeboň. [online]. [cit. 2014-02-12]. Dostupné z: http://www.mesto-
trebon.cz/cz/historie-mesta-a-pamatky/priroda-trebonska.html

27



Lázeňské  město  Třeboň  je  přirozeným  centrem  této  oblasti.  Leží  dvacet 

kilometrů  východně  od  krajského  města  Jihočeského  kraje,  kterým  jsou  České 

Budějovice, avšak Třeboň náleží k okresu Jindřichův Hradec. Kdysi bylo také městem 

okresním, ale tento statut mu byl v roce 1960 odebrán.  Po reformě státní správy na 

začátku 21. století se stalo obcí s rozšířenou působností. Počet obyvatel města je 9833 a 

rozloha činí 9836 ha. Zde je nutné opět připomenout, jakou rozlohu zaujímají vodní 

plochy. Na tyto plochy připadá 2064 ha, což opět podtrhuje, jakou roli ve zdejší krajině 

hraje voda.20

Ve městě sídlí správa Chráněné krajinné oblasti Třeboňsko. „Třeboňsko je jedna 

z mála CHKO vyhlášených v rovinaté krajině po staletí kultivované člověkem. Přesto se  

zde zachovaly mimořádně cenné přírodní hodnoty. Na mnoha místech lze dosud hovořit  

o harmonické krajině, kde jsou lidské aktivity v určité rovnováze s přírodou. Proto je  

Třeboňsko vyhlášeno i jednou ze šesti českých biosférických rezervací programu Člověk  

a biosféra (MAB) UNESCO (od roku 1977).“21

Za chloubu města lze rovněž považovat pivovar Regent, jehož historie sahá až 

do druhé poloviny 13. století. Také zde najdeme ředitelství největšího rybářství nejen u 

nás, ale i v Evropě, a tím je Rybářství Třeboň, a. s. V bývalém klášteře augustiniánů 

sídlí Státní oblastní archiv Třeboň. Vedle těchto významných firem a institucí, najdeme 

v  Třeboni  gymnázium,  několik  středních  škol,  knihovnu,  divadlo,  kino  atd.  Je  tedy 

zřejmé, že se jedná o město, které má vždy co nabídnout. Ve městě se nachází řada 

historických památek, které lze navštívit. Samozřejmostí, je i řada kulturních akcí (viz 

dále).  Okolí  poskytuje  řadu  možností,  jak  trávit  dovolenou.  Ať  už  se  jedná  o 

cykloturistiku, klasickou turistiku, vodáctví nebo právě možnost regenerace ve zdejších 

lázních. Více o turistických cílech tohoto města a jeho okolí v samostatné kapitole.

20 MĚSTO TŘEBOŇ. Třeboň. [online]. [cit. 2014-02-12]. Dostupné z: http://www.mesto-
trebon.cz/cz/mesto-3/statisticke-udaje.html

21 AOPK ČR. Ochrana přírody. [online]. © 2014 [cit. 2014-02-12]. Dostupné z: 
http://trebonsko.ochranaprirody.cz/

28



2.2 Historie města Třeboň

Důvod, proč se v této práci píše o historii  města je zcela zřejmý. Historický 

vývoj tohoto města předurčil  jeho nynější postavení, co by jednoho z nejkrásnějších 

měst  nejen  jižních  Čech,  ale  i  naší  republiky.  Zároveň  nebylo  ve  dvacátém století 

poznamenáno žádnými radikálními zásahy jak do jeho historického centra, tak do jeho 

okolí.  Z  těchto  důvodů  se  jedná  o  velice  zachovalé  historické  město  s  atraktivním 

okolím.

2.2.2 Počátky města Třeboně

O pravěkém a raně středověkém osídlení území, na kterém toto jihočeské město 

leží, se mnoho neví. V době prvních Přemyslovců se jednalo o kraj dosti nehostinný a 

těžce propustný, jelikož se zde nacházely rozsáhlé mokřady, bažiny a celá oblast byla 

porostlá hustými lesy.  „Proto je pochopitelné, že všechny obchodní i vojenské stezky  

vedly mimo toto území směrem severním (k Landštejnu, Jindřichovu Hradci a Táboru)  

anebo na západ na Doudlebsko k Českým Budějovicům.“22

Existoval,  zde  jakýsi  pomezní  hvozd,  který  zasahoval  až  do  centra  nově 

vznikajícího českého státu. „Pomezními hrady,  ležícími až na samém jeho severním  

obvodu, byly tehdy Doudleby,  Netolice a Chýnov. Stejnou měrou zasahoval pomezní  

hvozd  do  dnešních  Rakous.“23 Vzhledem k  situaci,  kdy  zde  nebyla  jasně  vytyčená 

hranice mezi  oběma státy,  docházelo zde často k potyčkám mezi českými knížaty s 

jejich rakouskými sousedy.

V polovině  12.  století  zde  vznikla  malá osada,  kterou ke konci  téhož století 

získává  od  krále  šlechtický  rod  Vítkovců,  a  to  přímo  první  historicky  doložený 

Vítkovec, tedy Vítek z Prčice.  „Byl-li to on nebo jeho syn, zvaný rovněž Vítek, kdo  

věnoval jižní část sotva získaného území klášteru ve Světlé, a jaké byly jeho pohnutky,  

22 HULE, M. Průvodce lázeňského hosta Třeboní. Třeboň: Carpio, 2006, s. 10. ISBN 80-86434-14-1.
23 MATOUŠ, F. Třeboň. Praha: Odeon, 1972, s. 8.

29



nevíme.“24 Od nabyvatelů tohoto území zároveň pochází i německý název Třeboně, a to 

Wittingenove, čili Vítkův luh. „Původ pozdějšího jména Třeboň je poněkud záhadný a  

váže se k němu několik zdůvodnění, resp. legend. Předně se v Třeboni používalo jako  

přívlastku k majetku – poprvé doloženo je roku 1365. Dále se může odvozovat od tříbení  

–  kácení  pralesů  při  první  kolonizaci  tohoto  teritoria,  pak  se  odvozuje  ze  

staroslovanského treba – oběť.“25

Následně osada, a to v polovině 13. století, přechází zpět na Vítkovce, neboť 

zadlužený klášter  ji  byl  nucen zpětně odprodat.  „Kupci  byly  bratři  Pelhřim a Ojíř,  

synové Vítka mladšího, který zde držel některé okolní statky.“26 Oba bratři byli členové 

Landštejnské větve Vítkovců a odtud tedy erb,  který se také objevuje na nejstarším 

kamenném hrádku v Třeboni. Jedná se o bílou růži v červeném poli.

Vítkovci  byli  velice  osvícenými  hospodáři  a  podnikali  tak  mnoho  kroků  k 

rozmachu svých území a osad na nich. „Stejně jako členové ostatních větví vítkovských  

byli i páni z Landštejna velmi dbalý nejen o rozšiřování svého pozemkového majetku,  

nýbrž také o jeho zužitkování osídlováním.“27 Třeboň se stává tržní osadou a je zde 

vystavěn farní kostel.  Již kolem roku 1300 se v této osadě objevuje vnitřní městské 

opevnění a k třeboňskému panství tehdy patřila řada vsí v okolí.

K dalšímu rozvoji této osady dochází za vlády Viléma z Landštejna, během níž, 

jak uvádí oficiální stránky města Třeboně, dochází k prvnímu užití přízviska město. „K 

roku 1341 se označuje jako město a do roku 1366 se objevuje i její český název vedle  

dosud užívaného Witigenowe a Wittingau.“28

2.2.3 Třeboň v době Rožmberků

Další  tři  staletí  rozvoje  města  Třeboně  jsou  spojeny  s  dalším  mocným 

šlechtickým  rodem,  který  vtiskl  městu  jedinečný  ráz,  a  tím  jsou  Rožmberkové.  Ti 

24 MATOUŠ, F. Třeboň. Praha: Odeon, 1972, s. 9.
25 HULE, M. Průvodce lázeňského hosta Třeboní. Třeboň: Carpio, 2006, s. 11. ISBN 80-86434-14-1.
26 MATOUŠ, F. Třeboň. Praha: Odeon, 1972, s. 9.
27 Tamtéž, s. 9.
28 MĚSTO TŘEBOŇ. Třeboň [online]. [cit. 2014-02-08]. Dostupné z: http://www.mesto-

trebon.cz/cz/historie-mesta-a-pamatky/historie.html

30



vlastní  Třeboň mezi  lety 1366-1611.  „Třeboňské  panství  získávají  rožmberští  bratři  

Petr,  Jošt,  Oldřich  a  Jan,  kteří  už  tehdy  měli  v  rukou velké  majetky  náležící  jejich  

červené pětilisté růži.“29 

V  době  vlády  Rožmberků  nad  Třeboní  a  jejím  okolí  je  ve  městě  založen 

augustiniánský klášter a začíná se stavět i nový farní kostel sv. Jiljí.  „Dnešní podoba 

chrámu je prakticky identická s dispozicí z doby jeho vzniku. Úpravu si vyžádala pouze

střecha  snížená  po  požáru  konce  18.  stol.“30 V  kostele  se  nachází  řada  cenných 

uměleckých děl, např. Madona Třeboňská z doby kolem roku 1400. V klášteře lze nalézt 

velice cennou knihovnu. „ Již kolem roku 1415 měl klášter 200 cenných titulů o mnoha  

svazcích. Avšak pravý rozkvět klášterní knihovny nastal až s příchodem Oldřicha Kříže  

z Telče (+ 1504), díky jemuž se nám dochovaly zvláště Husovy spisy právě v Křížových  

opisech.“31 Samozřejmostí byla i vzdělávací a charitativní funkce kláštera.

I v Třeboni je první polovina 15. století spojena s husitskými válkami. Avšak 

město,  které  bylo  v  této  době  stále  chráněno  bažinami,  odolalo,  i  když  okolí  bylo 

taženími husitských vojsk několikrát poničeno.

V druhé polovině 15. století byl pánem v Třeboni Vok z Rožmberka, za jehož 

vlády dochází k opravám a výstavbě rybniční sítě. Vok nechal také přestavět hrádek v 

Třeboni.  „Hrádek,  bezprostředně  obklopený  hospodářskými  budovami,  mezi  nimiž  

nechyběl ani pivovar, nemohl vyhovovat jeho nárokům. S novostavbou se začalo již asi  

roku 1479, roku 1482 byl hrad hotov.“32

Po smrti Voka z Rožmberka převzal panství jeho bratr Petr IV. I ten se zapříčinil 

o  stavební  rozmach  města.  „Postaveny  byly  nové  hradby  a  bašty  u  Svinenského  

předměstí. Vybudována byla i nová vnější brána – Novohradská.“33

Druhá  polovina  16.  století  je  spojena  s  vládou  Viléma  z  Rožmberka.  Jeho 

regentem byl Jakub Krčín. Dochází k mohutné výstavbě rybniční sítě v okolí města, je 

rozšířen zámek, zvýšeny jsou i městské brány. Jak se uvádí v literatuře o historii města: 

„Avšak po rozsáhlém požáru r.  1562,  který  předznamenal  velkorysý rozvoj  zámku i  

města, obec zakoupila dvě městiště uprostřed jižního okraje náměstí, kde později vznikla  

29 HULE, M. Průvodce lázeňského hosta Třeboní. Třeboň: Carpio, 2006, s. 12. ISBN 80-86434-14-1.
30 Tamtéž, s. 13.
31 Tamtéž, s. 16.
32 MATOUŠ, F. Třeboň. Praha: Odeon, 1972, s. 40.
33 HULE, M. Průvodce lázeňského hosta Třeboní. Třeboň: Carpio, 2006, s. 21. ISBN 80-86434-14-1.

31



nová radnice a za ní nový měšťanský pivovar.“34

Rozkvět města neustal ani za vlády posledního Rožmberka, kterým byl Petr Vok. 

Naopak pokračoval ještě ve větší míře.  „Petr Vok předvídal, že jeho budoucí rodové  

sídlo  bude v  Třeboni,  a  proto  ještě  před koncem 16.  století  zadal  přestavbu zámku  

Dominiku Cometovi z Eckthurmu ...“35

Po smrti Petra Voka se v Třeboni střídají majitelé ve velice rychlém sledu, což 

ještě více umocnila třicetiletá válka, která způsobila v Třeboni těžké škody. V roce 1640 

stihl Třeboň mor, při kterém valná většina obyvatel zemřela. Mnoho statků v okolí bylo 

zpustošeno  a  vše  ještě  více  stěžovala  rekatolizace  na  tomto,  před  válkou,  téměř 

nekatolickém území. Dochází však také k obnově klášterů.

2.2.4 Třeboň v době Schwarzenbergů

Až  roku  1660  došlo  k  ustálení  stavu  a  Třeboň  byla  dědičně  postoupena 

Schwarzenbergům. Prvním z nich byl Jan Adolf ze Schwarzenbergu. Za vlády tohoto 

šlechtického rodu došlo k obnově města. Byl rozšiřován zámek i pivovar. Ve městě byla 

postavena řada měšťanských domů. Tato obnova však byla během 17. století několikrát 

přibrzděna rozsáhlými požáry. Největší z nich vypukl v roce 1781. „Roku 1781 vypukl  

nepozorností řemeslníků pracujících na kostelní věži požár, daleko největší z těch, které  

kdy město stihly, neboť vyhořelo 68 domů, radnice s věží a pivovarem, masné krámy a  

co nejhorší, tentokrát i kostel s věží a klášter.“36

Po  roce  1785  byl  v  rámci  josefínských  reforem  ve  městě  zrušen  klášter. 

Následně bylo město postiženo pochody vojsk v době napoleonských válek. I přesto se 

však  i  v  Třeboni  začal  probouzet  spolkový  život.  Byla  zde  například  založena  dvě 

divadla. „Po revolučním roce 1848 došlo k politickým změnám v celé zemi; pro Třeboň  

to  znamenalo  zásadní  oživení,  kdy  zde  byl  r.  1851  vyhlášen  okres  s  příslušným  

hejtmanstvím.  Význam  regionu  v  rámci  rakouské  monarchie  vzrostl  i  vybudováním  

34 HULE, M. Průvodce lázeňského hosta Třeboní. Třeboň: Carpio, 2006, s. 27. ISBN 80-86434-14-1.
35 Tamtéž, s. 28.
36 MATOUŠ, F. Třeboň. Praha: Odeon, 1972, s. 91.

32



železnice v letech 1868 – 1871.“37

V 19. století dochází ve městě k výstavbám škol a dokonce i gymnázia. Ke konci 

19. století si zde majitelé panství postavili rodovou hrobku, která se nachází na jižním 

břehu rybníka Svět. Právě i tato hrobka patří mezi jedny z lákadel města.

Vývoj města ve 20. století byl v největší míře spojen právě s lázněmi, a proto je 

mu věnováno v kapitole o třeboňských lázních. Za zmínku však stojí zrušení okresu 

Třeboň v roce 1960.

2.3 Okolí města Třeboně

Jak  bylo  uvedeno  v  přecházející  kapitole,  leží  město  v  Třeboňské  pánvi. 

Bezprostřední okolí města je chráněným územím. Od roku 1977 se jedná o biosférickou 

rezervaci UNESCO a od roku 1979 je území Chráněnou krajinnou oblastí Třeboňsko. 

Vzhledem k řídkému osídlení této oblasti a malému množství průmyslových zásahů do 

této krajiny se jedná o velice zachovalé území, které si jistě ochranu zaslouží. Velké 

množství  vodních  ploch předurčuje tuto oblast  jakožto  jednu z  nejvíce významných 

ornitologických oblastí České republiky. „Nejcennější části Třeboňska jsou chráněny v  

34 přírodních rezervacích a památek. Z toho je 5 v nejvyšší kategorii národní přírodní  

rezervace (NPR), dále zde existuje 3 národní přírodní památky (NPP), 19 přírodních  

rezervací  (PR)  a  7  přírodních  památek  (PP).“38 Chráněna  jsou  zde  především, 

rašeliniště, blata, močály, mokřady, společenstva ptactva a rostlin.

Zdejší  krajina  byla,  již  od  12.  století,  přetvářena  člověkem.  Šlo  zejména  o 

výstavbu rybniční sítě, úpravu a výstavbu vodních toků apod. Vše však probíhalo velice 

rozumně, v souladu s přírodou a jejím rytmem. Z hlediska průmyslového využití území 

se jedná o těžbu rašeliny pro lázeňské a zahradnické účely, dřevozpracující průmysl, a v 

poslední době je zde nejvíce progresivním odvětvím právě cestovní ruch. Nedochází tak 

k  narušení  jednotného  rázu  zdejší  krajiny,  která  tak  dnes  nabízí  jedny  z  nejvíce 

37 HULE, M. Průvodce lázeňského hosta Třeboní. Třeboň: Carpio, 2006, s. 40. ISBN 80-86434-14-1.
38 AOPK ČR. Ochrana přírody. [online]. © 2014 [cit. 2014-02-12]. Dostupné z: 

http://trebonsko.ochranaprirody.cz/maloplosna-zvlaste-chranena-uzemi/

33



zachovalých území v rámci naší republiky. 

2.4 Turistické cíle Třeboňska

Každé turisticky zajímavé místo se snaží,  aby pobyt  jeho návštěvníků byl co 

nejdelší. Rovněž pro každé lázeňské město je velmi důležité, aby mělo širokou nabídku 

turistických cílů a možností, jak trávit volný čas. Pacienti na komplexní lázeňské péči 

mají pobyt většinou třítýdenní, což pro většinu z nich může být dlouhá doba, a tudíž je 

důležité, aby mohli svůj volný čas v lázních doplnit jinými aktivitami. U hostů, kteří si  

hradí pobyt v lázních sami, to platí jistě dvojnásob. Ti upřednostňují spojení pobytu v 

lázních s dalšími možnostmi, jak si zde nejen pasivně odpočinout. Rozhodující je, aby 

daná  lázeňská  lokalita  lákala  nejen  na  vysokou  úroveň  svých  služeb,  ale  také  pro 

širokou škálu  dalších volnočasových aktivit.  Třeboňsko patří  k  lokalitám,  které  tyto 

aktivity určitě nabízejí.

2.4.1 Turistické informační zdroje

Důležité  pro  všechny  potenciální  hosty  a  pacienty  lázní  je  zajisté  také 

informovanost  o  veškerých  turisticky  zajímavých  lokalitách  ve  městě,  a  také  o 

kulturním vyžití.  Rozhodným okamžikem je,  aby tyto  informace  byly  shromážděny 

přehledně  na  jednom místě,  ať  už  ve  formě  informačních  center  či  elektronických 

zdrojů. I v této oblasti se jak Městský úřad města Třeboně, tak většina podnikatelských 

subjektů na Třeboňsku snaží turistům vyjít vstříc.

Návštěvníkům  města  velice  dobře  slouží  Městské  informační  a  kulturní 

středisko,  které  má  svoji  kancelář  na  Masarykově  náměstí.  Zde  lze  získat  veškeré 

informace  o  možnostech  ubytování,  o  turistických  cílech  města  a  okolí,  zakoupit 

suvenýry, objednat exkurze do technických památek či prohlídky historických objektů. 

34



Pracovníci centra pomohou turistům nejen s pronájmem areálů pro sportovní vyžití, ale 

i vypůjčením sportovního vybavení. Na středisko se mohou rovněž obrátit zájemci při 

pořádání kongresů, konferencí, svateb apod. Samozřejmostí je poskytování informací o 

kulturních akcích, jakož i prodej vstupenek. Zřizovatelem střediska je město Třeboň, 

které za podpory řady jiných institucí, vytvořilo internetový portál www.itrebon.cz. Na 

úřadu  města  byl  také  vytvořen  samostatný  odbor  kultury a  cestovního  ruchu,  jehož 

snahou je koordinace všech kulturních a turistických aktivit ve městě a jeho okolí.

Od  roku  2008  působí  na  Třeboňsku  obecně  prospěšná  společnost  Destinace 

Třeboňsko, která založila dnes hojně navštěvovaný portál www.trebonsko.cz. Ten, i dle 

mého  názoru,  patří  k  těm lepším  v  naší  republice.  Přehledně  poskytuje  maximální 

množství informací o celém regionu, o veškerých aktivitách zdejších podnikatelských 

subjektů, které působí v oblasti cestovního ruchu. Návštěvníci Třeboňska si zde mohou 

pohodlně vyhledat a zarezervovat ubytování a informovat se o možnostech, jak pasivně 

i  aktivně trávit  volný čas.  Webové stránky jsou pravidelně aktualizovány a obsahují 

nabídky všech kulturních a společenských akcí.

Dalším  možným  zdrojem  informací  pro  turisty  je  internetový  portál 

www.trebonsko.com,  který  za  podpory  fondů  Evropské  unie  vytvořila  Agentura 

Třeboňsko, o. p. s. Ta působí v Třeboni od roku 2009.

Samotní pacienti a hosté lázní mohou rovněž využít informačního střediska, jež 

je  provozováno  v  budově  lázní  Aurora.  I  to  poskytuje  veškerý  návštěvnický  servis 

včetně  pořádání  fakultativních  výletů  po  okolí,  organizaci  exkurzí  a  prohlídek 

historických památek.  Pořadatelům kongresů a  velkým zájezdovým skupinám nabízí 

zajištění společenských a sportovních aktivit tzv. na klíč.

Doplňkovým  informačním  zdrojem  pro  klienty  lázní  jsou  dále  internetové 

stránky  lázní  (www.laznetrebon.cz,  www.aurora.cz,  www.berta.cz),  které  obsahují 

stručné informace o návštěvnických cílech Třeboňska. Zároveň se zaměřují i na kulturní 

dění ve městě, informují o programech kin, divadla a všech ostatních společenských 

akcích.  S  některými,  již  tradičními  akcemi,  rovněž  propojují  svoji  vlastní  nabídku 

léčebných pobytů.

Co se týče tištěných materiálů,  je zde zřejmá mimořádná koordinace města a 

lázní při vydávání turistických brožur, letáků atd. Ty jsou vždy aktuální pro daný rok či  

35

http://www.itrebon.cz/
http://www.berta.cz/
http://www.aurora.cz/
http://www.laznetrebon.cz/
http://www.trebonsko.com/
http://www.trebonsko.cz/


lázeňskou sezónu a jsou připravovány v několika jazykových mutacích.  Řada těchto 

materiálů  je  vydávána  za  přispění  Jihočeského  kraje,  Evropské  Unie,  svazku  obcí 

Třeboňska apod.

Třeboňské lázně také vydávají vlastní měsíční zpravodaj Lázeňská pohoda, který 

nabízí  souhrnné  informace  o  dění  v  lázních,  novinkách  v  lázeňské  péči  a  nabídce 

aktuálních pobytů. Je distribuován zdarma, například věrným klientům, v nákladu 9000 

výtisků. Lze si jej nechat zasílat i emailovou poštou.

2.4.2 Nabídka volnočasových aktivit pro zahraniční klientelu

Pacienti a hosté lázní v Třeboni mohou svůj volný čas trávit různými činnostmi. 

Specifikem zdejších lázní je možnost spojení léčby s poznáním historie, obdivováním 

přírodního bohatství, kulturními zážitky nebo s aktivním odpočinkem. Třeboňsko nabízí 

k návštěvě řadu historických památek a přírodních objektů. Jsou zde pořádány různé 

kulturní akce a zdejší kraj rozhodně láká i ke sportovnímu vyžití.

Objekty lázní jsou samozřejmě vybaveny sportovními centry, pokud ale hosté 

chtějí využít svůj volný čas sportem mimo areál, určitě si mají z čeho vybírat. Vzhledem 

k povaze zdejšího terénu, který je z valné části rovinatý, se zde nejrozšířenější sportovní 

aktivitou stala cykloturistika. Téměř vše se podřizuje cyklistům a ať už přímo ve městě 

či v jeho okolí jsou vyznačeny desítky kilometrů cyklotras a cyklostezek. Řada z nich je 

vedena  mimo  silniční  provoz  a  jsou  tak  vhodné  i  pro  rodiny  s  dětmi.  Ve  městě 

nalezneme několik půjčoven jízdních kol či servisů pro cyklisty. Zapůjčit si jízdní kolo 

nabízejí i samotné lázně nebo například České dráhy na zdejším nádraží. U některých 

komerčních nabídek lázní je půjčení kola zahrnuto již v ceně pobytu.

Pokud hosté přijedou bez kol či chtějí provozovat klasickou turistiku, tak zde 

naleznou  množství  turistických  značených  tras  nebo  naučných  stezek.  V lázních  si 

klienti  mohou zapůjčit  hole  pro nordic  walking a za poplatek jsou možné i  lekce s 

trenérem.  V  některých  léčebných  programech  je  nordic  walking  přímo  aplikován 

jakožto doplňková léčebná procedura. Další volnočasovou aktivitou je in-line bruslení, 

36



přičemž z města vede sedm kilometrů dlouhá bruslařská trasa směrem k obci Stříbřec. 

Město samozřejmě láká i rekreační a sportovní rybáře. U lázeňského domu Aurora se 

nachází  golfové  cvičiště  a  hosté  mohou  navštívit  některé  z  golfových  hřišt  v  okolí 

města.

V letním období, lze určitě Třeboňsko doporučit také pro své široké možnosti 

kempování a koupání v přírodě. Rybníky Hejtman, Staňkovský, Dvořiště, Tušť, Velký 

Řečický nebo Svět jsou vhodnými přírodními koupališti, kde je pravidelně kontrolována 

kvalita vody. Využít se dají i písečné pláže na březích Lužnice či pískovny v okolí obce 

Majdalena  nebo  obce  Vlkov.  V  případě  špatného  počasí  se  nabízí  kryté  bazény 

lázeňských  objektů  či  krytý  bazén  v  nedalekých  Borovanech.  Velkým  zpestřením 

zdejších aktivit je bezesporu vodáctví. Třeboňskem protékají řeky Lužnice a Nežárka, 

které pro svůj klidný tok jsou vhodné i pro začátečníky. Sportovní vodáctví nabízejí 

lázně rovněž jako fakultativní výlety. 

2.4.3 Historické památky Třeboňska

Zámek Třeboň – zámek patří k nejrozsáhlejším zámeckým komplexům v České 

republice. Nabízí dvě prohlídkové trasy.  „Expozice nazvaná "Rožmberské renesanční  

interiéry" dokumentuje a připomíná nejstarší historii až do 17. století po příchod rodu  

Schwarzenbergů.  Expozice  "Soukromá  schwarzenberská  apartmá  z  konce  19.  stol."  

zpřístupněná v roce 1996, dokladuje a připomíná způsob života posledních generací  

hlubocko-krumlovské větve knížat ze Schwarzenbergu.“39 Zámek je otevřen v období od 

dubna do konce  října.  V době letních  prázdnin  je  nabídka  exkurzí  rozšířena  o třetí 

prohlídkovou trasu, která zahrnuje prohlídku konírny, psí kuchyně a kasemat.

39 INFORMAČNÍ A KULTURNÍ STŘEDISKO MĚSTA TŘEBONĚ. Itřeboň. [online]. © 2013 [cit. 
2014-02-23]. Dostupné z: http://www.itrebon.cz/zamek-trebon_16.html#.Uwm0vNPE3Lt

37



Obrázek 1: Zámek Třeboň

Zdroj: autor práce, 2014

Zámecký park –  park  anglického krajinářského typu,  obklopující  zámek,  byl 

založen  na  počátku  17.  století  jakožto  renesanční  zahrada.  Podobu  parku  získal  na 

počátku 19. století.  Park je volně přístupný veřejnosti  a  v období  letních měsíců je 

místem konání řady kulturních akcí.

Masarykovo  náměstí  a  měšťanské  domy –  Třeboň  je  městskou  památkovou 

rezervací a vybízí tak k procházkám po tomto starobylém a velmi zachovalém městě. 

Historické centrum je od západu obklopeno zámeckým parkem a Komenského sady, z 

východu a severu je obtékáno Zlatou stokou. Jižní hranici centra tvoří areál pivovaru 

Regent a dochované hradby. Fakt, že při vstupu do samotného centra musíte vždy projít 

některou z mnoha městských bran, podtrhuje malebnost a atraktivitu tohoto uceleného 

historického celku. Středem historického jádra města je náměstí, uprostřed něhož stojí 

Mariánský sloup z roku 1780 a renesanční žulová kašna. Náměstí je lemováno řadou 

měšťanských  domů,  z  nichž  některé  mají  původní  gotické  základy.  Při  požáru  na 

počátku 16. století byla většina domů zničena a postaveny tak byly nové v renesančním 

slohu.  Jejich  podoba  byla  dále  upravována  po  dalších  požárech  v  17.  století. 

38



Dominantou náměstí je budova staré radnice.  „Roku 1562 koupila obec dva shořelé  

sousední domy a dala je následujícího roku přestavět Vlachem Jakubem Cornbellem na  

radnici, která při prvním úředním číslování domů roku 1770 obdržela číslo 1.“40 V 17. 

století byla k radnici přistavěna 31 m vysoká čtyřboká věž s ochozem, kterou lze rovněž 

v letním období navštívit.

Augustiniánský  klášter –  tento  augustiniánský  klášter  s  děkanským kostelem 

Panny Marie Královny a sv. Jiljí jistě patří k turisticky významným objektům Třeboně. 

Klášter  založili  Rožmberkové v roce  1367,  přičemž v dalších  desetiletích  nechali  u 

kláštera,  na  místě  starého  farního  kostela,  vystavět  kostel  nový,  který  se  tak  vedle 

radniční  věže,  stal  rovněž  dominantou  města.  „K  severní  straně  kostela  přiléhá  

jednopatrová budova konventu čtvercového půdorysu, s  křížovou chodbou z konce 14.  

století,  dochovanou  v  téměř  neporušené  podobě.“41 Uprostřed  křížové  chodby  se 

nachází rajská zahrada se studnou a v klášteře lze nalézt dochované nástěnné malby z 

období 14. - 16. století.  V klášterním kostele mohou návštěvníci obdivovat gotickou 

Madonu Třeboňskou z roku 1400, kterou ve své básni proslavil Jaroslav Seifert,  jež 

napsal báseň Prsten Třeboňské Madoně. Prohlídku kláštera si mohou zájemci objednat v 

informačním středisku města.

Schwarzenberská  hrobka –  historická  památka  leží  v  rozsáhlém  parku 

anglického  krajinářského  typu  na  jihovýchodním břehu  rybníka  Svět.  Jako  rodovou 

hrobku ji nechal vystavět majitel panství Jan Adolf II. Schvarzenberg, neboť dosavadní 

kobka v kostele sv. Jiljí již byla zaplněna a přestala vyhovovat hygienickým předpisům. 

„Novogotická  stavba  ve  tvaru  pravidelného  šestiúhelníku  je  dvoupodlažní.  Prostor  

kaple,  zasvěcené  Božskému  Vykupiteli,  byl  vyzdoben  oltářem,  který  zhotovil  sochař  

Josef  Pokorný  z  bílého pískovce,  sádry  a  istrijského mramoru.  Zvláštností  hroby je  

oltář, který je i v kryptě situován na jih.“42 Stavba započala v roce 1874 a trvala více jak 

dva roky. V současnosti je v hrobce umístěno dvacetšest rakví. Prohlídka této památky 

je možná pouze s průvodcem v období od dubna do října. Pro svoji výbornou akustiku 

40 MĚSTO TŘEBOŇ. Třeboň. [online]. [cit. 2014-02-23]. Dostupné z: http://www.mesto-
trebon.cz/cz/historie-mesta-a-pamatky/pamatky/radnice.html

41 DESTINACE TŘEBOŇSKO O. P. S. Třeboňsko. [online]. [cit. 2014-02-23]. Dostupné z: 
http://www.trebonsko.cz/augustiniansky-klaster-v-treboni

42 NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH. Státní zámek Třeboň. [online]. 
© 2014 [cit. 2014-03-04]. Dostupné z: http://www.zamek-trebon.eu/hrobka-schwarzenberku/

39



se také využívá ke konání koncertů a jiných kulturních akcí.

     Obrázek 2: Schwarzenberská hrobka

Zdroj: autor práce, 2014

Pivovar Regent – dnes rodinný pivovar s více jak šestisetletou tradicí vaření piva 

a patří tak k jedněm z nejstarších na světě. Objekt pivovaru se nachází na jižní straně 

historického centra města a vytváří jeho přirozenou hranici. Pivovar pořádá exkurze do 

svých provozů, které lze objednat i mimo stanovenou návštěvní dobu, a to celoročně. 

Neuvěřitelným zážitkem jsou noční prohlídky pivovaru. Na dvoře pivovaru stojí kašna, 

ze které, při slavnostních příležitostech, teče pivo.

Venkovské muzeum Kojákovice – nachází se v obci Kojákovice, ležící 15 km 

jihozápadně  od  Třeboně.  „Stálá  expozice  muzea představuje  návštěvníkům vesnický  

život našich předků a tradiční řemesla v jejich historické i současné podobě. Značná  

část výstavy je věnována nepříliš známému fenoménu, který vesnické prostředí jižních  

Čech v 19. století silně ovlivnil; emigraci do Ameriky. Návštěvník se tak může seznámit  

40



s  důvody emigrace,  jejím průběhem i  jednotlivými  příběhy  samotných emigrantů.“43 

Muzeum je otevřeno v letní sezóně nebo po domluvě s provozovatelem.

Návštěvníci  Třeboňska  mohou  obdivovat  i  další  historické  památky  v  okolí 

města, např. zámek ve Stráži nad Nežárkou, který v letech 1914 – 1930 vlastnila Ema 

Destinnová.  Zámek je v soukromých rukách a  poprvé byl  otevřen veřejnosti  v  roce 

2006. Nabízí několik návštěvnických okruhů, přičemž velký důraz je kladen právě na 

život  a  dílo  operní  pěvkyně  Emy Destinnové.  Po  celý  rok  zde  také  probíhají  řady 

koncertů v rámci programu „Zámek plný hudby“.

Dále se jedná o národní kulturní památku, zámek Jemčina, který byl založen v 

roce 1748 jakožto lovecký zámeček. Nachází se zhruba deset kilometrů severovýchodně 

od Třeboně. K zámku přiléhá rozsáhlá obora, kde majitelé panství pořádaly hony na 

jeleny a daňky. Zámek byl v devadesátých letech značně zdevastován. Od roku 2002 jej 

však  nový  majitel  nechal  postupně  zrekonstruovat  a  dnes  zde  provozuje  hotel.  Pro 

turisty je určitě zajímavý přilehlý park, který je nejvýznamnější dendrologickou oblastí 

Třeboňska.

Pro úplný výčet historických památek je určitě dobré připomenout další: hrad v 

Nových Hradech,  kostel  Všech svatých v  Lutové,  kostel  Navštívení  Panny Marie  a 

bývalý augustiniánský klášter v Borovanech, kostel Nanebevzetí P. Marie v Chlumu u 

Třeboně,  kostel  sv.  Václava  v  Lomnici  nad  Lužnicí  atd.  Tyto  památky  jistě  ocení 

zejména  cykloturisté,  protože  všechna  tato  místa  propojuje  rozsáhlá  síť  zdejších 

cyklostezek.

Pro  zahraniční  klientelu  jsou  však  v  turistických  informačních  zdrojích 

Třeboňska zmíněny i výlety do turisticky významnějších lokalit. Zmínit lze následující: 

město Jindřichův Hradec se svým hradem a zámkem, město Český Krumlov, město 

České Budějovice, zámek Hluboká nad Vltavou a zámek Červená Lhota. Místní lázně 

se tím snaží upozornit na svou výbornou polohu v rámci jižních Čech, která umožňuje 

podnikání jednodenních výletů do těchto turistických perel. Návštěvy do některých z 

těchto  míst  pořádají  lázně  jako  fakultativní  a  mohou  být  i  součástí  rekondičních  a 

wellness pobytů.

43 SPOLEČNOST ROŽMBERK, O. P. S. Ekomuzeum Růže. [online]. © 2013 [cit. 2014-03-04]. 
Dostupné z: http://www.ruze.ekomuzeum.cz/?act=10

41



2.4.4 Přírodní památky Třeboňska

Třeboňské rybníkářské dědictví – rozsáhlé území, které zahrnuje centrum města, 

rybníky Svět, Rožmberk a vodní toky Zlatá Stoka, Nová Stoka, Nová řeka a Stará řeka. 

Nejznámějšími  staviteli  byli  Štěpánek  Netolický  a  Jakub  Krčín.  Tyto  umělé  vodní 

nádrže  a  toky byly vytvořeny k  lepšímu ekonomickému využití  nehostinné  krajiny. 

Sloužily  a  slouží  nejen  k  produkci  sladkovodních  ryb,  ale  v  dnešní  době  také  k 

povodňové ochraně území. Rybník Rožmberk je největším rybníkem v České republice 

a je tak jedním z nejnavštěvovanějších míst celé oblasti. Na rybníku Svět, který zaujímá 

velkou část rozlohy města Třeboně, je provozováno veřejné koupaliště a v letní sezóně 

také  lodní  vyhlídkové  plavby.  „V  roce  2003  byly  oficiálně  významné  kulturní  a  

technické  památky  Třeboňska  nominovány  k  zápisu  na  seznam  světových  památek  

UNESCO pod názvem Třeboňské rybníkářské dědictví.“44

Staňkovský rybník – rybník s největší délkou v naší republice, která činí více jak 

6 km. Je to také nejhlubší  rybník u nás a  zadržuje i  nejvíce vody.  U hráze je  jeho 

hloubka kolem 16m. Posledním nej, je největší obvod rybníka v České republice, a to 

25  km.  V současné  době  slouží  zejména  k  rekreaci.  V jeho  okolí  se  nachází  řada 

oblíbených tábořišť a autokempů.

Písečný  přesyp  u  Vlkova –  zvláště  chráněné  území  rozprostírající  se  15  km 

severně od Třeboně. „Izolovaný písečný přesyp, 1 km severozápadně od obce Vlkov.  

Vystupuje  4-6  metrů  nad  okolní  krajinu  a  je  stanovištěm  suchomilných  rostlin  a  

živočichů.“45 Některé zdroje uvádějí, že se jedná o jedinou písečnou dunu v republice, 

která vznikla navátím písku ze břehů řeky Lužnice v období poslední doby ledové. Jiné 

zdroje uvádějí, že není jedinou, avšak rozhodně nejrozsáhlejší a tudíž nejznámější u nás. 

Okolí přesypu je velmi přísně chráněné pro svou faunu a flóru, která je v naší republice 

jedinečná. Jedná se především o suchomilná a teplomilná společenstva. K duně vede 

turistická značka, ale přístup na ni je přísně zakázán.

Branské doubí – přírodní památka Branská dubina se nachází na jih od Třeboně. 

Jedná se o původní lesní porosty, které jsou obývány řadou druhů hmyzu a ptáků.

44 DESTINACE TŘEBOŇSKO O. P. S. Třeboňsko. [online]. [cit. 2014-03-04]. Dostupné z: 
http://www.trebonsko.cz/trebonske-rybnikarske-dedictvi

45 HULE M. Průvodce po rybnících, památkách a hospůdkách.Třeboň : Carpio, 2005, s. 138.

42



Červené blato – jedna z pěti  národních přírodních rezervací Třeboňska. Je to 

jedno z nejrozsáhlejších rašelinišť na našem území, které však bylo v historii poškozeno 

těžbou rašeliny. Následně nařízená přísná ochrana vedla k zacelení vzniklých ran. „Celá 

rezervace  je  pokryta  rozvolněnou  stromovou  vegetací,  která  je  tvořena  především  

rozsáhlými unikátními porosty borovice blatky ve stáří až okolo 200 let.“46 K blatu vede 

stejnojmenná naučná stezka.

Velký a Malý Tisý – rozlehlá národní přírodní rezervace světového významu z 

hlediska výskytu mnoha druhů vodních ptáků. Nachází se několik kilometrů severně od 

Třeboně.  Pro návštěvníky je nepřístupná,  ale  k jižnímu břehu rybníka Malý Tisý je 

vedena naučná stezka Rožmberk.

Vedle  těchto  nejvýznamnějších  se v  okolí  města  nachází  mnohé další,  velmi 

cenné oblasti, co se týče ochrany přírody, které rozhodně stojí za návštěvu.

2.4.5 Turistické stezky Třeboňska

Pro  všechny  návštěvníky  jsou,  v  předchozích  kapitolách  uvedené  lokality, 

dostupné díky rozsáhlé síti turistických stezek a cyklostezek. Řada z nich je vhodná i  

pro  handicapované  občany,  přičemž  pilotním  projektem  byla  stezka  pro  tělesně 

postižené po historickém centru města Třeboně.

Naučné stezky Třeboňska:

● Blatská stezka   (délka 5,5 km, 31 zastávek, pro pěší), prochází přírodní rezervací 

Borkovická blata a pojednává o zdejší těžbě rašeliny,

● Naučná stezka Mikuláše Rutharda   (délka 9 km, 5 zastávek, pro pěší i cyklisty), 

začíná v Chlumu u Třeboně a končí v Lutové. Vhodná je pro rodiny s dětmi, 

které při procházce mohou plnit různé úkoly a testovat své znalosti.

● Naučná stezka zdraví Třeboň – Hradeček   (délka 3,6 km, 14 zastávek, pro pěší), 

stezka, která je spolufinancována městem Třeboň, vede z Masarykova náměstí a 

46 AOPK ČR. Ochrana přírody. [online]. © 2014 [cit. 2014-03-04]. Dostupné z: 
http://trebonsko.ochranaprirody.cz/maloplosna-zvlaste-chranena-uzemi/cervene-blato-npr/

43



vytváří  okruh  vedený  Mokrými  lukami  na  Hradeček  a  zpět.  Na  každém 

zastavení seznámí turisty s jedním druhem stromu, který roste na našem území. 

Tato  stezka  je  určitě  velice  vhodná pro  pacienty lázní,  neboť  je  doplněna  o 

cvičebně a sportovně herní prvky ze dřeva,  na kterých si  mohou návštěvníci 

zacvičit.

● Cesta  kolem Světa   (délka  12  km,  16  zastávek,  pro  pěší  i  cyklisty).  Stezka 

vedoucí  kolem  celého  rybníka  Svět,  poskytující  na  informačních  panelech 

základní informace o vývoji Třeboňska.

● Naučná  stezka  Rožmberk   (délka  22  km,  8  zastávek,  pro  cyklisty).  Je  to 

nejoblíbenější  stezka  Třeboňska,  jež  vede  z  Třeboně  po  silnicích  a  hrázích 

rybníků okolo největšího rybníka Rožmberk. Končí ve Staré Hlíně, kde na ní 

navazuje stezka okolo Třeboně.

● Cyklistická  naučná  stezka  Okolo  Třeboně   (délka  39  km,  22  zastávek,  pro 

cyklisty). Stezka tvoří uzavřený okruh, začínající na hrázi rybníka Svět a končící 

rovněž v Třeboni před hradbami. Poskytuje základní informace o městě a jeho 

okolí, týkající se přírodního vývoje, osídlení území apod. Tato stezka obsahuje 

na svých panelech i anglickou mutaci jednotlivých textů.

● Naučná stezka Červené blato   (délka 4 km, 6 zastávek, pro pěší). Stezka vedoucí 

kolem národní přírodní rezervace Červené blato. Je vhodná pro rodiny, a to i za 

nepříznivého počasí neboť je doplněna přístřešky a odpočívadla. Na panelech 

jsou umístněny informace o vzniku a vývoji tohoto rašeliniště.

● Naučná stezka Veselské pískovny   (délka 7 km, 14 zastávek, pro pěší). Stezka 

vede mezi jezery, které vznikly po těžbě štěrkopísku v druhé polovině 20. století. 

Seznamuje návštěvníky s historií krajiny a okolních obcí. Sedmé zastavení se 

nachází u písečné duny u Vlkova. Texty na jednotlivých tabulích jsou v českém, 

anglickém a německém jazyce.

● Naučná stezka  Velký Lomnický   (délka  7  km,  12  zastávek,  pro  pěší).  Stezka 

začínající v Lomnici nad Lužnicí poskytuje jeden unikát, kterým je pozorovací 

věž a kryt pro pozorování ptactva. Informace na jednotlivých panelech jsou v 

českém, německém a anglickém jazyce.

44



Hlavní cyklistické trasy a stezky:

● cyklistická naučná stezka Okolo Třeboně   (39 km),

● cyklistická naučná stezka Rožmberk   (22 km),

● stezkou Emy Destinnové   (48 km), okruh z Třeboně přes Stráž nad Nežárkou,

● na kole po okolí třeboňských rybníků   (64 km), okruh spojující Třeboň a Nové 

Hrady,

● ze Slavonic do Třeboně   (77 km), cyklotrasa ze Slavonic do Třeboně vedoucí 

malebnou krajinou „české kanady“ na Třeboňsko. Nejedná se o okruh, pro cestu 

do Slavonic lze využít cyklobusu.47

2.4.6 Kulturní vyžití pro zahraniční klientelu v Třeboni

Snad všechna lázeňská města a lázeňské společnosti se snaží nabídnout svým 

hostům a pacientům také kulturní vyžití. Především večery patří návštěvám restaurací, 

kaváren, tančíren, divadelním a hudebním představením, návštěvám společenských akcí 

apod. Ne jinak je tomu i v případě Třeboně a jejich lázeňských domů.

V lázeňských domech Aurora a Bertiny lázně lze téměř každý večer navštívit 

hudební  vystoupení,  která  se  konají  v  restauračních  či  společenských  sálech.  Oba 

lázeňské domy pořádají několikrát měsíčně taneční večírky, ať už za poslechu živé nebo 

reprodukované  hudby.  V  lázních  Aurora  se  ve  společenském  sále  promítají  filmy. 

Během dne  jsou  také  pořádány různé  přednášky,  s  důrazem především na  zdraví  a 

zdravý  životní  styl.  Novinkou  je  možnost  prohlédnout  si  kulturní  program  na 

internetových stránkách lázní a v případě zájmu si zarezervovat volné místo.

Ve městě mohou turisté navštívit nově zrekonstruované kino Světozor, které je 

vybaveno  nejmodernější  audiovizuální  technikou.  V  předsálí  kina  je  před  každým 

promítáním  otevřena  kinokavárna.  V  budově  radnice  na  Masarykově  náměstí  sídlí 

městská galerie. Město rovněž provozuje divadlo J. K. Tyla, ve kterém působí místní 

47 DESTINACE TŘEBOŇSKO O. P. S. Třeboňsko. [online]. [cit. 2014-03-04]. Dostupné z: 
http://www.trebonsko.cz/kategorie/vylety/

45



amatérský divadelní  spolek Kajetán.  „Tyl  zde ve druhé polovině 19.  století  působil. 

„Roku 1851 si najal konsesi divadelního ředitele Josefa Kulase a po první štaci v Jindř.  

Hradci  přijel  10.  ledna  1852  do  Třeboně.“48 Do  divadla  přijíždějí  i  profesionální 

soubory se svými představeními. V letní sezóně se pravidelně pořádají koncerty pod 

širým nebem v zámeckém parku či ve Schwarzenberské hrobce. Ve městě funguje také 

knihovna a muzeum, tzv. Dům přírody Třeboňska, který se nachází v objektu zámku. 

Trvalou expozicí muzea je „Krajina a lidé“, která přibližuje vznik a vývoj města, jeho 

okolí, historii lázní a přírodní bohatství Třeboňska. Turisté mohou také shlédnout stálou 

expozici živých ryb v akváriu Krčínova domu nebo navštívit Krčínův sklípek v hrázi 

rybníka Svět, kde je exkurze spojena s ochutnávkou vín.

V Třeboni se také každý rok konají velké společenské akce, které za přispění 

dalších subjektů pořádá město. Jde především o různé slavnosti představující historii a 

tradice  zdejšího kraje.  Tyto  události  jsou z  hlediska ekonomických příjmů v oblasti 

cestovního ruchu těmi  nejdůležitějšími,  neboť zaplňují  zdejší  lázně,  místní  hotely a 

restaurace návštěvníky nejen z naší republiky, ale také ze zahraničí. Kalendář akcí je 

následující.

● Amarylis  na  zámku   –  v  dubnu  pravidelně  konaná  květinová  výstava  v 

interiérech třeboňského zámku.

● Anifilm   –  mezinárodní  filmový festival  animovaného filmu,  založený v roce 

2010. Přehlídka trvající šest dní, která se pořádá vždy v květnu. 

● Otevírání lázeňské sezony   – pravidelné květnové slavnosti lázní, které tak vítají 

novou lázeňskou sezónu. Akce probíhá vždy v sobotu a součástí jsou farmářské 

trhy,  hudební vystoupení a historický průvod městem, v čele se zakladatelem 

lázní Václavem Huckem a jeho dcerou Bertou.

● Okolo Třeboně   – víkendový multižánrový hudební festival, probíhající na konci 

června.

● Třeboňská  nocturna   –  týdenní  letní  festival  klasické  hudby,  přivádějící  do 

Třeboně špičkové domácí a zahraniční interprety. Pravidelně se koná v červenci 

a některá z vystoupení jsou přenášena Českou televizí.

48 VALIŠ J. Třeboňské divadlo. In: CIRONISOVÁ E. a VALIŠ J. Šest set let města Třeboně. Třeboň : 
MěNV, 1975, s. 141.

46



● Slavnosti  Jakuba  Krčína   –  historické  slavnosti  spojené  s  řadou  kulturních 

vystoupení.  Součástí  je  historický  jarmark  a  průvod,  v  čele  s  historickými 

osobnostmi města. Akce se pořádá v druhé polovině července.

● Pivní  slavnosti   –  jednodenní  slavnosti  piva  a  pivovarnictví,  konané poslední 

sobotu v červenci. Akce probíhá v historickém objektu pivovaru Regent. 

● Lázeňská  Třeboň   –   jednodenní  společenská  událost,  prezentující  historii 

zdejších lázní. Koná se vždy první sobotu měsíce srpna a návštěvníci mohou 

shlédnout ukázku léčebných procedur či ochutnat tradiční lázeňské likéry.

● Myslivecká Třeboň   – jednodenní srpnové slavnosti, konající se od roku 2012, 

které představují historii zdejších honů a lovů zvěře.

● Rybářské  slavnosti   –  dnes  již  tradiční  slavnosti,  konané  vždy  předposlední 

srpnový víkend. Probíhají na louce u Zlaté stoky a na sádkách Rybářství Třeboň. 

Návštěvníkům  přibližují  historii  rybářství  a  rybníkářství  s  doprovodným 

kulturním a gastronomickým programem.

● Folklorní Třeboň   – v září konaný festival folkorní hudby s mezinárodní účatí. 

● Svatováclavské slavnosti   – jednodenní slavnosti patrona země české, spojené s 

prezentací regionálních potravin a řemesel.

● Jabkobranní   – podzimní historický jarmark, přibližující tradici pěstování ovoce a 

jeho využití v gastronomii. Jabkobranní spolupořádá svaz zahrádkářů, který zde 

poskytuje rady pěstitelům.

Tento  výčet  kulturních  a  společenských  akcí  není  samozřejmě  úplný.  Téměř 

každý měsíc jsou v Třeboni pořádány historické trhy a jarmarky, které jsou vždy vázány 

na sváteční dny či prodloužené víkendy. Ve městě se také pravidelně konají přehlídky 

divadelních ochotnických spolků, amatérských hudebních souborů nebo různé sportovní 

akce. V prosinci je turisty velmi oblíbené slavnostní rozsvěcení vánočního stromu a s 

ním spojené vánoční trhy. Nejvíce se však zájmu turistů těší podzimní výlovy rybníků v 

Třeboni a okolí, především pak největšího rybníka v republice, tedy rybníka Rožmberk.

47



3 LÁZNĚ TŘEBOŇ

3.1 Historie lázeňství v Třeboni

Poloha města v kraji rybníků a geologická minulost této oblasti jistě předurčila 

Třeboni  její  budoucnost  coby  lázeňského  města,  kde  se  využívá  právě  přírodního 

bohatství k léčbě nemocných a regeneraci širokých vrstev obyvatelstva. Jak již bylo 

uvedeno v předcházející kapitole, město bylo založeno uprostřed bažin a močálů, které 

byly pokryté hustými a nepropustnými pralesy. Po tisíciletí zde tlením dřevin v místních 

jezírkách a močálech vznikla obrovská naleziště rašeliny,  která v 19. století  stála na 

počátku  zdejšího  lázeňství.  Právě  slatina  a  zdejší  čistý  vzduch  jsou  těmi  hlavními 

léčebnými prvky zdejších lázní, avšak prapočátek lázeňství v tomto městě najdeme ještě 

hlouběji v minulosti.

Ve středověku byla valná většina měst obehnána hradbami, počet obyvatel se 

zvětšoval,  a  jelikož  hygienické  podmínky ve  městech  nebyly na  dobré  úrovni,  byla 

místní zpráva nucena ke zřizování očistných lázní. Již od svého vzniku sloužily lazebny 

nejen k očistě těla, ale byly i jakýmsi společenským místem. „Veřejné lázně převzaly na 

dlouhou dobu rovněž provádění řady léčebných a dokonce i chirurgických výkonů.“49 

Lazebny většinou stály v blízkosti vodních toků a jejich symbolem se stal ledňáček, 

který byl ověnčen svinutým ručníkem.

3.1.1 Třeboňské lazebny

Lazebníci  byli  zároveň  ranhojiči,  holiči,  maséry.  Lazebny  bývaly  vybaveny 

velkými káděmi, ve kterých právě docházelo k mytí. Velké nároky byly kladeny také na 

množství  dřeva  k  ohřívání  vody.  I  zde  nemělo  město  Třeboň problém,  vzhledem k 

množství hustých lesů v okolí. Již zde jsou k zaznamenání první pokusy o lázeňskou 

49 PSÍKOVÁ, J. Takové byly a jsou třeboňské lázně. Třeboň: Bertiny lázně Třeboň, 2003, s. 27. ISBN 
80-239-0517-1.

48



péči.  „Do koupelí se přidávali rostlinné přísady, které si sami připravovali z výluhů  

rostlin.“50

Literatura se o místních lázních značně rozchází v tom, která lazebna je první 

historicky  doloženou.  Z  kronik  se  dozvídáme  o  třeboňských  lazebnách  již  z  první 

poloviny 16.  století,  avšak s  úplnou jistotou  můžeme hovořit  až  o lazebně z  druhé 

poloviny 17. století. „Nejstarší zmínka o třeboňském lazebníkovi je z roku 1666, kdy se  

obrací na představené města Adam Nestler se svou písemnou žádostí o dodání dřeva z  

panských lesů pro svoji lazebnu.“51 Panstvo se také vždy, alespoň v Třeboni staralo o to, 

aby lazebny mohla využívat i chudina, která si je nemohla dovolit. Lázně pro chudé 

byly hrazeny právě z plateb zámožnějších. Zajímavostí je, že lazebny měly také pověst 

místa  hříchu  a  postavení  lazebníka  ve  městech  bylo  téměř  srovnatelné  s  katy.Tato 

lazebna sloužila obyvatelům města až do poloviny 19. století. Poté však několik let ve 

městě lázně chyběly. 

3.1.2 První třeboňské lázně

V roce 1861 nechal místní správce panského velkostatku Václav Horák zbudovat 

očistné lázně. „Získal od knížete povolení ke stavbě koupelky na Kollerovské louce jižně  

od dnešních Bertiných lázní u Zlaté stoky. Z ní také bral vodu pro oddělenou ženskou a  

mužskou část koupelen.“52 

Tyto lázně byly pouhým předstupněm pro výstavbu prvních lázní  v  Třeboni, 

které využívaly rašeliny jakožto léčebného prostředku. Založil je zde povoláním učitel 

Václav Hucek. Ten zakoupil louku vedle výše zmíněných očistných lázní a položil zde 

základy budoucích Bertiných lázní. Tento velice hudebně nadaný učitel byl pro založení 

lázní v Třeboni inspirován svojí návštěvou západočeských lázní.  „Rodina Huckových 

počala uvažovat o možnosti zřídit v Třeboni lázeňský dům s využitím koupelí v léčivé  

rašelině  po  vzoru  západočeských  lázní.  Proto  nejprve  Václav  Hucek  poslal  zdejší  

50 PSÍKOVÁ, J. Takové byly a jsou třeboňské lázně. Třeboň: Bertiny lázně Třeboň, 2003, s. 29. ISBN 
80-239-0517-1.

51 Tamtéž, s. 31.
52 HULE, M. Průvodce lázeňského hosta Třeboní. Třeboň: Carpio, 2006, s. 62. ISBN 80-86434-14-1.

49



rašelinu  k  rozboru,  a  když  se  po zkušebních  testech  ukázalo,  že  je  účinnější  než  ta  

mariánskolázeňská, bylo rozhodnuto.“53

Václav  Hucek  se  ale  k  založení  lázní  musel  postupně  dopracovat.  Nejprve 

podnikal jakožto restauratér, když právě na stejné louce, kde později první Bertiny lázně 

stály, nechal vystavět taneční sál a zahradní restauraci. Tu nechal v roce 1881 strhnout a 

z vydělaných peněz nechal postavit lázeňské objekty. „Již 4. října 1881 položil základní  

kámen a započal se stavbou lázeňského domu pod vedením stavitele Záruby.“54

Proč právě Bertiny lázně? Berta byla dcera Václava Hucka, která zemřela roku 

1887 na „zánět mozku“. Jistě je nutné zdůraznit, že právě Berta byla první autorkou 

nákresu nových lázní. Název Bertiny se ale poprvé objevuje až roku 1939. Na počátku 

fungování je Václav Hucek pojmenoval pouze Lázně. Dodavatelem rašeliny do lázní 

byl místní velkostatek.

Lázně  byly  dokončeny  v  roce  1882  a  konečně  19.  května  1883  slavnostně 

otevřeny.  Započala  tak  první  lázeňská  sezóna.  Do  lázní  se  nejezdilo  léčit  tolik 

„přespolních“, jak by se zdálo, naopak převažovali spíše místní. Avšak v literatuře se 

můžeme dočíst: „Mezi pacienty byli lidé z Pasova, Mnichova, ze srbského Noviho Sadu,  

Londýna i vzdáleného Chicaga a Filadelfie.“55 Slatina, která zde byla využívána, si již 

velmi brzy získala věhlas nejen v našich zemích, ale i v zahraničí. Objevují se zmínky o 

prvních úspěších u regenerace a léčby některých návštěvníků lázní.

Velice  důležité  pro  tuto  práci,  je  zmínit  se  také  o  určitých  prvních 

marketingových pokusech Václava Hucka. „Hucek se staral, řečeno dnešním jazykem, i  

o propagaci a marketink lázní, když uvádí ve své inzerci nejen přednosti rašelinných  

zábalů i koupelí, ale i účinek zdejšího zdravého vzduchu a utěšené krajiny.“56

Počet návštěvníků, kteří nebyli obyvateli Třeboně, se v těchto lázních pohyboval 

kolem sedmdesáti až sta ročně. Lázně postupem času přestaly plnit některé hygienické 

předpisy.  Například v místě,  kde stály,  nebyla vybudována ani kanalizace.  „Zestárlí  

manželé  Huckovi  nemohli  už  na  prahu nového  století  vyhovět  stoupajícím nárokům  

úředníků tehdejšího okresního hejtmanství, zejména na zavedení městského vodovodu  

53 PSÍKOVÁ, J. 130 let slatinných lázní v Třeboni. Třeboň: Bertiny lázně a Lázně Aurora, 2013, s. 8.
54 Tamtéž, s. 10.
55 Tamtéž, s. 13.
56 HULE, M. Průvodce lázeňského hosta Třeboní. Třeboň: Carpio, 2006, s. 64. ISBN 80-86434-14-1.

50



do lázní, kde nebyly ještě ani splachovací záchody, ani kanalizační systém, a proto se  

rozhodli lázně r. 1909 převést na svoji neteř Rozálii Vlčkovou.“57

3.1.3 Třeboňské lázně ve 20. století

Na počátku 20. století se objevila snaha o založení lázní městem samotným, ale 

všechny pokusy ztroskotaly, a to zejména vinou jejich nerentability. Ve městě tak až do 

roku 1939 existovaly pouze lázně majitelky Rozálie Vlčkové. Ta však byla stále více 

nucena  úřady  k  dodržování  hygienických  předpisů.  V  lázních  chyběl  vodovod  a 

kanalizace. Úřady předepisovaly lázním spousty povinností  - např. rašelina se směla 

používat pouze jednou a místní velkostatek již nebyl k majitelce lázní tak štědrý jako 

dříve.  Slatinnou koupel  mohl  předepisovat  pouze  lékař,  a  tak  byla  Vlčková nucena 

každý  rok  obnovovat  smlouvu  s  lékařem.  Pro  omývání  pacientů  a  návštěvníků  od 

slatiny sloužila voda ze Zlaté stoky, což se úřadům pochopitelně nelíbilo. Hrozilo tak 

uzavření celého objektu, který byl navíc zatížen velkými dluhy.

Město a jeho občané si na přítomnost lázní ve městě tak přivykli, že se do celé 

situace  museli  vložit  městští  představitelé.  „Navzdory  okolnostem  hrozící  války  se  

usneslo  zastupitelstvo  Třeboně  dne  3.  března  1939  lázně  odkoupit  od  dosavadní  

majitelky Rozálie Vlčkové lázeňský dům u Zlaté stoky v Třeboni čp. 286 se zahradou za  

190 tisíc korun.“58 Město pod vedením starosty Františka Adama započalo s rozsáhlou 

revitalizací  a  rekonstrukcí  objektu.  Cílem  bylo  vytvořit  moderní  rašelinný  a 

vodoléčebný ústav, který by snesl srovnání s podobnými zařízeními v republice.

Při samotné rekonstrukci byla hlavní budova zvýšena o jedno poschodí. Severní 

trakt byl zbourán a nahrazen novým. Celé technologické zázemí bylo též opraveno a 

například rašelina byla do koupacích van přiváděna přímo potrubím. V lázních bylo po 

rekonstrukci čtyřicet šest lůžek. Areál byl samozřejmě napojen na městský vodovod a 

kanalizaci  a  novinkou  bylo  též  ústřední  topení.  Lázně  byly  nově  otevřeny dne  30. 

června 1940. Tehdejší název lázní byl „Městské lázně“. Celá úroveň služeb se značně 

zvýšila.  Všichni  lázeňští  hosté  byly  pod  neustálým  lékařským  dohledem.  Prvním 

57 HULE, M. Průvodce lázeňského hosta Třeboní. Třeboň: Carpio, 2006, s. 66. ISBN 80-86434-14-1.
58 PSÍKOVÁ, J. 130 let slatinných lázní v Třeboni. Třeboň: Bertiny lázně a Lázně Aurora, 2013, s. 18.

51



lékařem,  který  zde  působil  byl  MUDr.  František  Baxa,  bývalý  lékař  z  lázní  v 

Trenčianských Teplicích. Ten do těchto lázní přetáhl svoji klientelu.  „Mezi podmínky 

doktora Baxy patřilo zřízení ordinace s čekárnou, byt o dvou pokojích a honorář jeden  

tisíc  korun měsíčně po dobu trvání  sezóny.  Ubytování  požadoval  v  lázních,  aby byl  

poblíž  pacientům.“59 Město,  které  bylo  jediným majitelem lázní  a  neslo tak většinu 

nákladů s jejich opravou, s podmínkami souhlasilo. V této době se také v tisku, a to i 

celostátním, objevila řada reklam, která vybízela k návštěvě lázní a opěvovala účinky 

zdejší rašeliny a slatinných koupelí. Rozjezd nově opravných lázní byl opravdu úspěšný 

a provoz vydržel po celou dobu války. Výhodou bylo také to, že na některé procedury 

přispívala i nemocenská pojišťovna.

Ani po druhé světové válce nebyl provoz lázní zastaven. Naopak přibyly další 

léčebné procedury, např. vodoléčba, uhličitá koupel, jehličnatá koupel, masáže apod. V 

roce 1949 přešly lázně pod správu Československých státních lázní a zřídel a jejich 

název byl změněn na „Lázně 9. květen“. Lázně v Třeboni byly i v padesátých letech 20.  

století významně dotovány a postupně rozšiřovány. K 1. lednu 1957 zde bylo zřízeno 

ředitelství Jihočeských lázní. Ty slučovaly lázně v Třeboni, v Bechyni a ve Vráži.  „V 

další  etapě  rekonstrukce,  zakončené v  roce  1964,  byly  novou budovou  spojeny  oba  

dosud oddělené lázeňské objekty.“60 Byla navýšena kapacita lázní, přibyla tělocvična a 

hlavně nový krytý vyhřívaný bazén.

K velice důležitému kroku došlo v roce 1960, kdy vzhledem ke zvyšujícímu se 

počtu pacientů a návštěvníků samotného města, byl Třeboni udělen status lázeňského 

města. Zároveň byla zdejší ložiska sirnoželezité rašeliny vyhlášena za přírodní léčivé 

zdroje.

Celá oblast lázeňství byla v padesátých letech státem hojně podporována, a tak 

začaly  v  republice  chybět  potřebné  kapacity  pro  léčbu  revmatických  onemocnění. 

Vzhledem k této situaci a k množství ložisek léčebné rašeliny v okolí Třeboně, bylo v 

roce  1956 rozhodnuto  o  výstavbě  zcela  nového léčebného  komplexu  se  sportovním 

areálem a novým bazénem. K tomuto rozhodnutí také přispělo velice atraktivní a čisté 

prostředí jižních Čech, které se stále více stávalo oblíbeným cílem nejen tuzemských 

turistů. Pro výstavbu areálu byla vybrána atraktivní poloha na severním břehu rybníka 

59 PSÍKOVÁ, J. 130 let slatinných lázní v Třeboni. Třeboň: Bertiny lázně a Lázně Aurora, 2013, s. 20.
60 Tamtéž, s. 22.

52



Svět.  Jak  bylo  v  této  době  obvyklé,  uplynulo  mnoho  let  od  samotného  rozhodnutí 

vystavět  nový  komplex  k  jeho  vlastní  realizaci.  „Provoz  byl  skutečně  slavnostně  

zahájen v listopadu 1975. Stavba bazénu a tělocvičny byla přesunuta na léta 1978 až  

1983.“61 Název nového komplexu byl Sanatorium Aurora.

Takto v Třeboni vznikly dva lázeňské komplexy. Jejich osud byl rozdílný i po 

roce 1989. Bertiny lázně (Lázně 9. květen) přešly do majetku města v roce 1992.  „V 

průběhu  desetiletí  od  r.  1995  do  r.  2005  bylo  v  tomto  lázeňském  komplexu  

proinvestováno celkem 166 miliónů Kč.“62 Jednalo se o investice do přestavby lázní, 

rozšíření kapacity, výstavby nového bazénu apod. Sanatorium Aurora bylo bezúplatně 

převedeno na město v roce 1998 a přejmenováno na Lázně Aurora. I zde proběhla řada 

modernizací a proinvestováno bylo více jak 160 miliónů korun. V roce 2013 byly oba 

lázeňské  domy sloučeny pod hlavičku nové městské  společnosti,  a  tou je  „Městské 

slatinné lázně Třeboň“. Ke sloučení bylo město donuceno z důvodu nelichotivé finanční 

situace,  která  byla  způsobena  novou  vyhláškou  Ministerstva  zdravotnictví.  Ta  totiž 

snížila náhrady lázeňské péče pacientům. I v třeboňských lázních tak došlo k velkému 

propadu počtu pacientů, kteří nastupují tzv. komplexní lázeňskou péči, která je hrazena 

z veřejného zdravotního pojištění.

3.2 Současnost lázní Třeboň a jejich klientela

Současné Městské slatinné lázně Třeboň vznikly v roce 2011, sloučením dvou 

původně nezávislých společností. Byly jimi Lázně Aurora, s. r. o. a Bertiny lázně, s. r. o. 

K tomuto sloučení přistoupilo nové vedení města, vzešlé z komunálních voleb v roce 

2010.  Cílem  byl  efektivnější  provoz  obou  městských  společností  a  sjednocení 

marketingových  aktivit  lázeňských  domů.  Společnostem  byl  ponechán  statut 

nezávislých obchodních subjektů, navrch však bylo vytvořeno nové centrální vedení a 

zvolen jednotný název. Obě společnosti dnes mají společného generálního, obchodního, 

ekonomického  a  marketingového  ředitele.  Tyto  pozice  byly samozřejmě  zrušeny na 

61 PSÍKOVÁ, J. 130 let slatinných lázní v Třeboni. Třeboň: Bertiny lázně a Lázně Aurora, 2013, s. 28.
62 HULE, M. Průvodce lázeňského hosta Třeboní. Třeboň: Carpio, 2006, s. 71. ISBN 80-86434-14-1.

53



úrovni jednotlivých lázeňských domů. Ušetřilo se tím nejen na mzdových, ale také na 

marketingových nákladech. 

3.2.1 Marketingové aktivity managementu lázní

Dle sdělení paní Mgr. Jitky Bednářové, tiskové mluvčí města a lázní, byla také 

zvolena jednotná propagace města a městských lázní, která se soustředí především na 

tuzemský  trh.  U  tištěných  médií  inzeruje  město  v  regionálním  denním  tisku  a 

celostátních  lifestylových  magazínech.  Dále  jsou  pravidelně  objednávány  reklamní 

spoty na rádiu Blaník a v síti regionálních rádií společnosti Hitrádio. Pro letošní rok se 

vedení lázní rozhodlo i  pro první  inzerci  v zahraničí,  a to na Slovensku. Propagace 

města mimo český trh se jinak omezuje na veletrhy cestovního ruchu v Německu a 

Rakousku.  Novinkou  je  zastoupení  města  i  na  holandských  veletrzích,  například  v 

Utrechtu. 

3.2.2 Krizový rok 2013 a jeho následky pro lázně

Krizový rok 2013, který samozřejmě poznamenal i třeboňské lázně znamenal, že 

rada města v působnosti valné hromady Lázní Aurora, s. r. o. a Bertiných lázní Třeboň s. 

r. o. schválila 22. února 2013 změnu organizačního schématu lázní. Úprava spočívala ve 

změně počtu plánovaných pracovních míst  v  obou lázeňských domech.  Změna byla 

přímo  podmíněna  vnějšími  vlivy,  resp.  úbytkem  lázeňských  hostů  v  segmentu 

pojištěnecké klientely komplexní léčby.

S poklesem klientely souviselo snížení pracovní náplně některých úseků, neboť 

skokově klesl počet poukazů od pojišťoven. Při porovnání prvních tří měsíců roku 2013 

se stejným obdobím roku 2011 došlo k poklesu o 61%. Tento propad nastal po účinnosti 

nového indikačního seznamu, přičemž výpadek příjmu od jednoho klienta pojišťovny 

nahradí  řádově  šest  hostů  samoplátecké  klientely,  protože  ti  využívají  hlavně 

54



krátkodobé pobyty. Celkový počet výpovědí z organizačních důvodů byl cca 6% v obou 

lázeňských zařízeních a týkal se především technických profesí, respektive stravovacího 

úseku. V lázeňském domě Aurora bylo propuštěno 23 zaměstnanců, v Bertiných lázních 

pak 12.

Vedení společnosti chtělo, v případě dalšího poklesu, přistoupit k další redukci 

počtu pracovníků. Situace se ovšem v dalších čtvrtletích stabilizovala a celkový propad 

počtu poukazů od pojišťoven za rok 2013 dosáhl v konečné bilanci 50%. V současné 

době tak  ve  společnosti  pracuje  270 pracovníků v  domě Aurora  a  145 v  Bertiných 

lázních.

V této nepříliš příznivé ekonomické situaci, se lázně v Třeboni stále více snaží 

zaujmout širší spektrum možných zákazníků. Nesoustředí se tedy pouze na pacienty, 

kterým  je  péče  hrazena  pojišťovnou,  ale  i  na  klienty,  kteří  si  přijedou  do  lázní 

odpočinout a zregenerovat, přičemž si péči hradí sami. Vzhledem k velkým investicím v 

posledních letech, jejichž prostřednictvím byly výrazně zmodernizovaly lázeňské domy 

a  jejich  zařízení,  může  současný  management  lákat  na  množství  rekondičních, 

regeneračních a wellness pobytů. Vše podtrhuje fakt, že město Třeboň získalo v roce 

2011 ocenění „Lázeňské místo ČR 2011“.

3.2.3 Třeboňská slatina

Hlavní  a  typickou  léčebnou  metodou  těchto  lázní  je  využívání  slatiny.  „V 

komplexu třeboňských blat uložených v Třeboňské pánvi se nalézají  obrovské zdroje  

tohoto  humolitu  využívaného  pro  své  léčivé  účinky.  Jde  o  druh,  který  má  hlavně  

organický  původ  v  rostlinách  typu  ostřice,  orobinec,  rákos,  z  anorganických  složek  

obsahuje  hlavně  železo  a  síru.  Vznikl  jejich  zetlením  (slatiněním)  a  používá  se  po  

úpravě spočívající v rozmělnění, naředění a ohřátí.“63

63 BERTINY LÁZNĚ TŘEBOŇ. Bertiny lázně Třeboň. [online]. [cit. 2014-02-09]. Dostupné z: 
http://www.berta.cz/cz/nase-lecba/slatina---prirodni-lecivy-zdroj-trebonskych-lazni

55



3.3 Bertiny lázně

Jak již  bylo  v předchozí  kapitole  uvedeno,  jsou Bertiny lázně starší  součástí 

dnešních, nově vzniklých Městských slatinných lázní Třeboň. Komplex se nachází v 

bezprostřední blízkosti města, ze dvou stran je obtékán Zlatou stokou a jedná se tak o 

velice  klidnou  polohu.  Lázně  se  zaměřují  na  léčbu  nemocí  nervových,  nemocí 

pohybového ústrojí a nemocí onkologických. Zejména se zde léčí bolestivé stavy páteře 

a kloubů, stavy po kloubních náhradách, artróza, revmatická onemocnění, Bechtěrevova 

nemoc, dna a hyperurikemický syndrom, bolestivé stavy měkkých tkání a také se zde 

připravují pacienti na operace kloubů.

„Vedle  základních  léčebných  procedur  založených  na  bázi  kombinování  

slatinných koupelí  a  zábalů s  ručními masážemi využívají  Bertiny  lázně také  široký  

okruh  klasických  lázeňských  procedur.  Součástí  vodoléčebného  komplexu  je  taká  

víceúčelový rehabilitační bazén.“64

Obrázek 3: Bertiny lázně

Zdroj: autor práce, 2014

64 SVAZ LÉČEBNÝCH LÁZNÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Léčebné lázně. [online].© 2010-2014 [cit. 2014-
02-09]. Dostupné z: http://www.lecebne-lazne.cz/cs/prehled-lazni/trebon

56



3.3.1 Léčebné procedury v Bertiných lázních

Slatinné procedury – k léčení se zde používá rašelina,  která se těží  ve zdejší 

Třeboňské pánvi. Rašelina se používá zejména k léčbě pohybového aparátu. „Vysušená 

rozmělněná rašelina se mísí ve velkých kádích s vodou a je zahřívána na teplotu 38-39  

°C. Tato směs je pak potrubím dodávána do speciálních van, kde odborný personál  

upravuje  teplotu  slatinných  koupelí  dle  lékařských  pokynů  na  37-40  °C.“65 Celá 

procedura  trvá  patnáct  minut.  Následuje  sprcha  a  odpočinek.  Hlavním  účinkem 

slatinných koupelí je prohřívání organismu, hydratace kůže a zvýšení obranyschopnosti. 

U nemocných s pohybovými obtížemi  způsobuje snížení  svalového napětí,  zmírňuje 

bolesti, zajišťuje lepší prokrvení tkání a rychlejší regeneraci. V Bertiných lázních jsou 

nabízeny dvě slatinné procedury: slatinná koupel celková a slatinný zábal částečný.

Procedura  je  všeobecně  pacienty  dobře  snášena,  ale  aby  byla  úspěšná, 

doporučuje  se  šest  až  devět  slatinných  zábalů  za  pobyt,  přičemž zábaly se  aplikují 

jednou za dva dny.

Vodoléčba – v rámci vodoléčebných procedur je nabízena řada možností, které 

slouží  zejména k léčbě  a  regeneraci  pohybového ústrojí.  Jsou jimi:  koupel  v  soli  z 

Mrtvého  moře,  Lázeň  Třeboňská  chlorella,  citrusová  koupel,  perličková  koupel, 

Aubertina  zlatá  lázeň  (slatinný  extrakt),  jodová koupel,  solfatanová  koupel,  bylinná 

koupel, podvodní masáž, vířivá lázeň dolních končetin, vířivá lázeň horních končetin a 

Kneippův chodník či kombinovaná lázeň.

Léčebná  rehabilitace –  léčebná  rehabilitace  pomáhá  k  obnovení  hybných  a 

funkčních  schopností  organismu.  Provádí  ji  specialisté  v  oboru  fyzioterapie  buď na 

individuálních cvičebnách, nebo při skupinovém cvičení dle předpisu lékaře. V rámci 

těchto  procedur  jsou nabízeny následující  možnosti:  lehká  tělesná  výchova (LTV) s 

míčem,  LTV  skupinová,  LTV  individuální,  LTV  v  bazénu,  ruční  masáž  částečná, 

kineziologický  rozbor,  mechanoterapie  (fitness),  senzomotorika,  přístrojová 

lymfodrenáž, nácvik chůze a rehabilitační plavání.

Elektroléčba –  čtyřkomorová  lázeň,  krátkovlnná  diatermie,  ultrazvuk, 

diadynamik, träbert, biolampa, magnetoterapie a laser.

65 BERTINY LÁZNĚ TŘEBOŇ. Bertiny lázně Třeboň. [online]. [cit. 2014-02-09]. Dostupné z: 
http://www.berta.cz/cz/nase-lecba/slatina---prirodni-lecivy-zdroj-trebonskych-lazni

57



Relaxace – zde se jedná o doplňkové léčebné procedury,  které lázně nabízejí 

zejména zákazníkům, kteří si procedury hradí sami, tzv. samoplátcům. V nabídce mají 

lázně následující: hydrojet, mechanoterapie (fitness), bazén, whirlpool, finskou saunu a 

parní lázeň.

Různé – i  zde se jedná pouze o doplňkové procedury.  Nabízeny jsou Solux, 

inhalace, kryoterapie, plynové obálky, plynové injekce, parafin a jízda na rotopedu.

3.3.2 Ubytování, stravování a volný čas v Bertiných lázních

Ubytovací kapacita Bertiných lázní je 186 lůžek ve 102 pokojích. Jedná se o 

jednolůžkové,  dvoulůžkové  pokoje  Klasik,  dvoulůžkové  pokoje  Klasik  s  balkónem, 

dvoulůžkové pokoje Superior s klimatizací, apartmány Klasik a Superior a ubytování v 

depandance. Vzhledem k nízké ubytovací kapacitě spolupracují lázně s dalšími hotely a 

penzióny ve městě. V celém objektu je k dispozici bezplatné internetové připojení.

Stravování pacientů probíhá v lázeňské jídelně. Možnostmi jsou: pouze snídaně, 

polopenze a plná penze, a to vše ve dvou variantách. Varianta kontinentální formou a 

bufetovou  formou.  Lze  si  objednat  i  all  inclusive,  což  je  plná  penze  doplněná  o 

neomezenou konzumaci  nealko nápojů,  lázeňských likérů,  kávy,  čaje,  piva,  salátů  a 

moučníků v době od 11 do 22 hodin. Kromě toho je kvalitní gastronomie nabízena ve 

třech  restauracích.  Těmi  jsou  restaurace  Adéla,  Pizza  restaurant  Top-Spin  a 

Kinokavárna. V letním období lze navštívit Pergolu u Kapličky sv. Víta, kde se nabízejí 

především rybí speciality na grilu a rožni. Zajímavostí je, že v tomto areálu si může 

každý ulovit rybu, která je mu následně připravena. Součástí tohoto objektu je taktéž 

taneční parket. Lázně také nabízejí grilování, jak píší, v komornějším prostředí.

Samozřejmostí  je  možnost  pořádání  svateb,  plesů,  firemních  večírků  apod. 

Vybavení hotelu zároveň umožňuje pořádání kongresů. K pronájmu je zde i kinosál, 

nově s 3D vybavením.

V areálu  lázní  se  také  nachází  sportpark,  který  je  novým přírůstkem areálu 

zdejších lázní.  Zde nalezneme: tenisovou halu  s  umělým povrchem, tenisový kurt  s 

58



povrchem z umělé trávy, tenisový kurt s povrchem z antuky, bowlingové dráhy, hříště 

pro  pétanque,  squashový kurt,  fitness  centrum,  volejbalové  hřiště  a  stoly pro  stolní 

tenis.66

3.3.3 Relaxační pobyty Bertiných lázní

V Bertiných lázních je pro rok 2014 nabízeno množství variant relaxačních a 

wellness pobytů. Tyto pobyty dnes hrají významnou roli pro veškerá lázeňská zařízení v 

celé  naší  republice,  neboť  zaručují  určitou  ekonomickou  stabilitu.  Jedná  se  o  ryze 

komerční aktivitu lázní, kterou se snaží vedení společnosti nahradit výpadek příjmů, 

jenž byl způsoben propadem počtu pobytů tzv. komplexní lázeňské péče. Relaxační a 

rekondiční  pobyty  se  nabízejí  v  balíčcích,  resp.  kombinacích  různých  léčebných  a 

wellness  procedur,  které  zdejším  hostům  poskytují  možnost  uvolnění  a  relaxace. 

Všechny pobyty se dají upravit a doplnit dle přání klientů, přičemž procedury navíc 

hradí pacient nad rámec stanovené ceny.67 

Nabídka relaxačních pobytů je samozřejmě doplňována řadou jiných nabídek, 

které jsou časově omezeny a korespondují např. s ročním obdobím, s prodlouženými 

víkendy, s Vánocemi či Velikonocemi. Tyto balíčky, na rozdíl od celoročně nabízených, 

obsahují určité bonusy, kterými se snaží lázně reagovat na nižší poptávku v některých 

obdobích roku či naopak nabídnou něco navíc v časech předpokládaných dovolených 

apod. 

66 MĚSTSKÉ SLATINNÉ LÁZNĚ TŘEBOŇ. Městské slatinné lázně Třeboň 2014. Třeboň:  Městské 
slatinné lázně Třeboň, 2014, s. 66-77.

67 BERTINY LÁZNĚ TŘEBOŇ. Bertiny lázně Třeboň. [online]. [cit. 2014-02-13]. Dostupné z: 
http://www.berta.cz/cz/relaxacni-pobyty

59



3.4 Lázně Aurora – „Lázeňská společnost roku 2011“

Obrázek 4: Lázně Aurora

Zdroj: autor práce, 2014

Lázeňský  komplex  Aurora  se  nachází  zhruba  jeden  kilometr  od  historického 

centra Třeboně. Rozprostírá se v rozsáhlém přírodním parku na břehu rybníka Svět. 

Jedná se o větší  léčebné zařízení,  než kterým jsou Bertiny lázně.  Objekt vyrostl  na 

„zelené louce“ v průběhu sedmdesátých let 20. století, přičemž stavbu provázela řada 

nepříjemností a již při zahájení provozu se projevila řada nedostatků. Například krytý 

léčebný bazén byl dostavěn až v letech osmdesátých. Z tohoto důvodu musela být na 

začátku nového století provedena zásadní rekonstrukce a modernizace. Dnes se jedná o 

velice  rozsáhlý  lázeňský  areál,  který  nabízí  téměř  vše,  co  pacienti  a  návštěvníci 

moderních  lázní  vyžadují.  Lázně  Aurora  získaly  v  roce  2011  ocenění  „Lázeňská 

společnost roku 2011“, což dokazuje současnou kvalitu zde nabízených služeb.

I v tomto lázeňském domě jsou základní léčebnou procedurou slatinné zábaly, 

doplněnou  o  řadu  jiných  léčebných  postupů.  Ty  zde  pomáhají  pacientům,  kteří  se 

60



potýkají  s  revmatizmem,  artrózou,  funkčními  poruchami  pohybového  ústrojí, 

degenerativními  onemocněními  kloubů,  stavy po  úrazech,  stavy po  operacích  či  se 

právě chystají na nějaký chirurgický zákrok, týkající se právě pohybového ústrojí.

3.4.1 Léčebné procedury v Lázních Aurora

Koupele a zábaly – slatinná koupel, slatinný zábal, koupel perličková, koupel 

přísadová, koupel uhličitá, částečná nebo celková lázeň vířivá, skotský střik a sauna.

Masáže – v rámci masáží jsou nabízeny následující procedury: klasická ruční 

masáž, podvodní masáž, reflexní masáž, masážní lůžko – Hydrojet, masážní lůžko - Dry 

Jet,  lymfodrenáž  manuální,  přístrojová  lymfodrenáž  –  Green  Vac,  přístrojová 

lymfodrenáž – Pneuven.

Pohybové  terapie –  fyzioterapie,  léčebná  tělesná  výchova  skupinová,  nordic 

walking, cvičení v bazénu, fitness a plavání.

Fyzikální terapie – elektroléčba (DD proudy, interferenční proudy, iontoforéza, 

stimulační proudy, galvanická lázeň, diatermie), magnetoterapie, ultrazvuk, světloléčba 

(infračervené světlo, biolampa, jasné světlo, laser), parafín.

Hosté  mohou  vyžít  i  další  doplňkové  procedur,  např.  akupunkturu,  inhalace, 

oxygenoterapii a plynové injekce.

3.4.2 Ubytování, stravování a volný čas v Lázních Aurora

Kapacita ubytování v tomto komplexu je 564 lůžek v 289 pokojích. Nabízeny 

jsou tyto možnosti: šest třípokojových apartmá DeLuxe až pro pět osob, dvě třípokojová 

apartmá President pro maximálně tři osoby, čtyři dvoupokojová apartmá Klasik pro tři 

osoby. Tato apartmá jsou nejluxusnějším ubytováním v rámci celých lázní. Pouze tato 

apartmá jsou hodnocena jako čtyřhvězdičková. Samozřejmostí je klimatizace, balkón, 

LCD  televize,  telefon,  trezor,  minibar,  župany  a  pantofle.  V  apartmá  President  se 

61



nachází také pracovna.68

Další  pokoje  jsou  dvoulůžkové  v  kategorii  Superior  a  Standart  s  vlastním 

sociálním zařízením, většina  s  balkónem. Pouze několik  jednolůžkových pokojů má 

společné  sociální  zařízení  s  pokojem sousedním.  Tyto  pokoje  jsou  hodnoceny  jako 

tříhvězdičkové. Pro pacienty, kteří mají lázeňský pobyt hrazený zdravotní pojišťovnou, 

jsou určeny pokoje kategorie Standart. Lázně mají také nasmlouvánu určitou ubytovací 

kapacitu v jiných hotelech a penziónech v docházkové vzdálenosti. Všechny prostory 

lázní jsou pokryty bezplatným bezdrátovým připojením na internet.

Pro  stravování  pacientů  jsou  určeny lázeňské  jídelny v  areálu  Lázní  Aurora, 

které nabízejí celodenní stravování kontinentální formou či formou bufetu. Stejně jako v 

Bertiných lázních i zde si lze zaplatit pouze snídaně, polopenzi či plnou penzi. Klienti 

mohou také využít dalších tří restaurací a barů. Jsou to restaurace Harmonie s kapacitou 

sto míst,  která  vyjma české kuchyně nabízí  také kuchyni  mezinárodní  a  místní  rybí 

speciality. Součástí restaurace jsou tři salónky a letní terasa. Dále se návštěvníci mohou 

občerstvit  a  pobavit  v  Bowling  baru,  ve  kterém  hosté  naleznou  vedle  dvou 

bowlingových drah kulečník a šipky. Lázně nabízejí pronájem celého tohoto baru pro 

různé  firemní  a  společenské  akce.  Dalším  gastronomickým zařízením  je  denní  bar 

Zimní zahrada, který láká na množství moučníků a míchaných nápojů.

Lázně Aurora se rovněž soustředí na kongresovou turistiku. Pro tento segment 

lázeňských hostů jsou připraveny kongresový sál pro 250 osob a 4 menší salónky pro 15 

– 50 osob, všechny vybaveny moderní audiovizuální technikou. Lázně také zajišťují 

catering, společenský a kulturní program nebo indoorové a outdoorové aktivity.

V rámci poslední velké rekonstrukce Lázní Aurora bylo v objektu vybudováno 

wellnesscentrum Aqua viva. Jedná se o moderně vybavený akvapark pro děti i dospělé. 

Nalezneme zde plavecký bazén s mírně slanou vodou o délce 25m, divokou řeku, vodní 

hřib,  vodní  chrliče,  hydromasážní  lůžka,  tobogan  o  délce  40m,  dětské  brouzdaliště, 

saunu, solárium, fitness, vibrosaunu apod. Součástí jsou moderní masérny, velmi pěkně 

vybavená tělocvična a také kurty pro squash.

Z výše uvedeného lze odvodit, že Lázně Aurora jsou větší a moderněji vybavené 

68 LÁZNĚ AURORA. Lázně Aurora. [online]. [cit.2014-02-13]. Dostupné z: 
http://www.aurora.cz/cz/relaxace

62



než Bertiny lázně a svým vybavením se tak mohou soustředit i na movitější klientelu.69

3.4.3 Relaxační pobyty Lázní Aurora

I lázeňský dům Aurora láká své hosty na množství relaxačních, rekondičních a 

wellness  pobytů.  Nástup  do  všech  programů  je  vždy nutné  posoudit  lékařem.  Tato 

konzultace  je  zahrnuta  v ceně  pobytu.  I  v  tomto lázeňském domě je  jsou  nabízeny 

sezónní pobytové balíčky. 

69 MĚSTSKÉ SLATINNÉ LÁZNĚ TŘEBOŇ. Městské slatinné lázně Třeboň 2014. Třeboň:  Městské 
slatinné lázně Třeboň, 2014, s. 32–39.

63



4 ZAHRANIČNÍ KLIENTELA LÁZNÍ TŘEBOŇ 

Sledovaným obdobím byly roky 2005 – 2012. Skladba klientely za rok 2013 

nebyla v této práci zpracována, neboť údaje prozatím nejsou k dispozici. Z rozhovoru s 

paní Mgr. Jitkou Bednářovou, která data poskytla, vyplynulo, že lázně téměř neevidují 

počty zahraničních hostů. V případě lázní Aurora neexistují data o počtu zahraničních 

klientů pro roky 2011 a 2012, u Bertiných lázní byly naopak poskytnuty údaje pouze za 

roky 2007 – 2009. Dlouhodobě však činí podíl  cizinců z celkové lázeňské klientely 

zhruba pět procent. Jsou jimi především Němci a Rakušané. 

Z toho lze usuzovat, že se lázně orientovaly především na tuzemské návštěvníky. 

Až v roce 2013 se projevila snaha o zvýšení přílivu zahraničních turistů. Důvodem, jak 

již bylo uvedeno v předchozí kapitole, byl velký propad počtu poukazů od zdravotních 

pojišťoven na komplexní lázeňskou péči. Management lázní byl nucen se s nastalou 

situací vypořádat a právě větší návštěvnost zahraniční klientely byla vyhodnocena jako 

nejlepší zdroj nových finančních příjmů, který by mohl lázně ekonomicky stabilizovat a 

posílit. 

K tomu by mohla dopomoci i snaha Jihočeského kraje, který v loňském roce 

rozběhl nový marketingový program, propagující v zahraničí jeho turistické destinace. 

Do programu byla zahrnuta i Třeboň a její lázně. Jeho záměrem je zvýšit příliv turistů 

zejména  z  Ruské  federace.  Program  byl  již  nastartován,  avšak  doposud  naráží  na 

jazykovou  bariéru,  neboť  ruští  turisté  vyžadují  rusky  mluvící  personál.  Největším 

problémem se staly rusky psané lékařské zprávy, které pacienti předkládají při nástupu 

na lázeňský pobyt. Město již navštívili zástupci ruských cestovních kanceláří, konkrétně 

ze Sverdlovské oblasti, ležící  v asijské části Ruska. Ti zde dokonce natočili filmový 

dokument, který má město Třeboň a jeho lázně propagovat.

64



4.1 Zahraniční klientela Lázní Aurora

Graf 4: Vývoj počtu pacientů Lázní Aurora v letech 2005 – 2012

KLP – komplexní lázeňská péče

PLP – příspěvková lázeňská péče

Zdroj70

Z grafu lze vyčíst značný nárůst počtu klientů lázní v letech 2007 a 2008, kdy se 

na několik let ustálil na počtu téměř 20 000. V celém sledovaném období je zřejmý 

velký  narůst  obliby  lázní  u  samoplátecké  klientely.  K  největšímu  růstu  u  tohoto 

segmentu došlo mezi lety 2005 až 2008, konkrétně z 6 184 pacientů v roce 2005 na 

rekordních  13  504  v  roce  2008.  Tento  nárůst  souvisel  se  zvyšující  se  oblibou 

relaxačních a wellness pobytů. V dalších letech se vzestup zastavil a osciloval kolem 

počtu 12 000. 

Počty pacientů zdravotních pojišťoven se pohybovaly mezi pěti až sedmi tisíci. 

Je  nutné  zdůraznit,  že  propad  v  roce  2012  byl  způsoben  rozsáhlou  rekonstrukcí 

lázeňského domu, která značně omezila ubytovací kapacitu.

70 Údaje získáné při rohovoru s tiskovou mluvčí města Třeboně, Mgr. Jitkou Bednářovou.

65

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
0

5000

10000

15000

20000

25000

pacienti 
celkem

samoplátci

rok

po
če

t p
ac

ie
nt

ů



Graf 5: Zahraniční klientela Lázní Aurora v letech 2005 – 2010

Zdroj71

Graf  potvrzuje  tvrzení  tiskové  mluvčí  Lázní  Aurora,  že  podíl  zahraničních 

zákazníků činí  zhruba pět  procent  z  celkového počtu pacientů,  což je deset  procent 

samoplátecké klientely.

71 Údaje získáné při rohovoru s tiskovou mluvčí města Třeboně, Mgr. Jitkou Bednářovou.

66

2005 2006 2007 2008 2009 2010
0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

samoplátci 
celkem

tuzemci

cizinci

rok

po
če

t p
ac

ie
nt

ů



4.2 Zahraniční klientela Bertiných lázní

Graf 6:  Vývoj počtu pacientů Bertiných lázní v letech 2005 – 2012

Zdroj: autor práce, 2014 (vlastní šetření)

Zdroj72

U Bertiných lázní byl vývoj klientely totožný. Počet pacientů nejvíce vzrůstal v 

období  let  2005  –  2008.  Rozhodný  význam  v  tomto  lázeňském  zařízení  má  jistě 

samoplátecká  péče,  tvořící  více  jak šedesát  procent  klientely.  Určité  odlišnosti  však 

najdeme u komplexní lázeňské péče, která poklesla v roce 2007, následně stagnovala až 

se vrátila na svoji původní úroveň. K významnému snížení počtu klientů došlo v roce 

2012 a byl také způsoben rekonstrukcí lázeňských prostor.

72 Údaje získáné při rohovoru s tiskovou mluvčí města Třeboně, Mgr. Jitkou Bednářovou.

67

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

pacienti 
celkem
samoplátci

rok

po
če

t p
ac

ie
nt

ů



Graf 7: Zahraniční klientela Bertiných lázní v letech 2007 – 2009

Zdroj73

Z grafu  můžeme vyčíst,  že  lázeňský  dům Bertiny lázně  v  uvedených  letech 

využili zahraniční klienti zcela vyjímečně.

4.3 Zhodnocení přístupu lázní k zahraniční klientele

Z uvedených údajů jasně plyne, že třeboňské lázně se ve sledovaném období na 

zahraniční turisty téměř neorientovaly a je také možné, že jejich vedení se touto situací 

zcela nezaobíralo.

Až v roce 2012 se objevuje větší snaha přilákat nové klienty, a to především ze 

zahraničí.  Avšak tato skutečnost nastala až v době, kdy se projevil úbytek domácích 

turistů, který způsobila změněná legislativa České republiky. Z toho lze usuzovat, že 

management  třeboňských  lázní  se  nejméně  celé  desetiletí  zaměřoval  pouze  na 

přítomnost a zcela zanedbal jakýkoliv rozvoj lázní. Dá se pejorativně poznamenat, že žil 

tzv. z podstaty. Tím je myšleno, že lázně považovaly za hlavní zdroje příjmů především 

73 Údaje získáné při rohovoru s tiskovou mluvčí města Třeboně, Mgr. Jitkou Bednářovou.

68

2007 2008 2009
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

samoplátci 
celkem

tuzemci

cizinci

rok

po
če

t p
ac

ie
nt

ů



tuzemské klienty, jejichž pobyt byl hrazen zdravotními pojišťovnami. Znamenal pro ně 

jistý  zdroj  finančních  prostředků,  neboť  zdejší  léčba  je  mezi  lékaři  považována  za 

kvalitní  a  zdraví  přínosnou,  a  proto  byly  pobyty  ve  zdejších  lázních  hojně 

předepisovány. Tato situace management lázní zřejmě uspokojovala.

I z výročních zpráv třeboňských lázní je patrné, jaká pozornost byla struktuře a 

vývoji zdejší klientely, a to nejen zahraniční, věnována. Tématu návštěvnosti byla vždy 

věnována  jedna  malá  kapitola,  suše  konstatující  fakta.  Chyběla  jakákoliv  analýza 

dalšího možného rozvoje .

Lázeňské  objekty,  zejména  v  případě  Bertiných  lázní  chátraly,  lázně  neměly 

téměř  žádnou,  jasně  určenou  rozvojovou koncepci.  Nebyly používány marketingové 

nástroje  k  získávání  nových  klientů,  nerozšiřovala  se  nabídka  nabízených  služeb, 

produktů apod. Z rozhovoru s paní Mgr. Jitkou Bednářovou bylo zjištěno, že se objevily 

i určité tendence lázeňské zařízení odprodat, či omezit jejich provoz.

Vedení lázní a tím i vedení města, které je jejich vlastníkem, zcela opomnělo, že 

ekonomická situace se vyvíjí a po době růstu, může přijít krizové období. Vždyť již 

řadu  let  je  možné sledovat,  v  jaké  situaci  se  české  zdravotnictví  nachází  a  některé 

politické subjekty uváděly možnost zavedení různých omezení zdravotnické péče u nás 

či její regulaci. 

Kapitola  číslo  tři  této  práce  jasně  představuje  obrovský  turistický  potenciál 

Třeboně a jejího okolí. Tento potenciál je jistě vhodně prezentován českým turistům, 

kterým je daná oblast velice známa a stal se u nich velmi oblíbeným místem k relaxaci a 

odpočinku.  Pro  zahraniční  turisty  je  však  oblastí  neznámou,  což  vyplíva  z  mizivé 

propagace. 

69



5 KLIENTELA TŘEBOŇSKÝCH HOTELŮ

5.1. Ubytovací kapacita Třeboně

V  Třeboni  se  nachází  31  ubytovacích  zařízení,  z  toho  7  hotelů  (2 

čtyřhvězdičkové a 5 tříhvězdičkových), 17 penzionů, 1 kemp, 1 turistická ubytovna a 5 

dalších ubytovacích zařízení. Dva z nich jsou velkými hotely pro 100 a více klientů a 2 

pro 51 až 100 hostů. Ostatní patří k menším ubytovacím zařízením. V těchto počtech 

jsou zahrnuty i oba lázeňské domy. I z tohoto počtu lze usuzovat, že počet návštěvníků 

města  je  vysoký,  neboť  mnohem  větší  Jindřichův  Hradec  nabízí  pouhých  20 

ubytovacích zařízení.74 

Graf 8: Struktura ubytovacích kapacit města Třeboně

Zdroj75

74 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Hromadná ubytovací zařízení České republiky. [online]. © 2008-
2013 [cit. 2014-03-02]. Dostupné z: http://apl.czso.cz/huz/obhuz.jsp?k=547336

75 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Hromadná ubytovací zařízení České republiky. [online]. © 2008-
2013 [cit. 2014-03-02]. Dostupné z: http://apl.czso.cz/huz/obhuz.jsp?k=547336

70

2

5

17

1

1

5
hotely****

hotely***

penziony

kemp

turistická 
ubytovna

nespecifkován
o



5.2 Výzkum ubytovacích kapacit

5.2.1 Cíle výzkumu

Cíle výzkumu byly následující:

1. zjistit průměrnou délku pobytu hostů v ubytovacích zařízeních v Třeboni,

2. zjistit složení uybtované klientely,

3. zjistit vliv lázní na hotely a penziony,

4. zjistit vliv roční doby, počasí, kulturních akcí na vytíženost hotelů,

5. zjistit spokojenost  hotelů a penzionů s jejich podnikáním

5.2.2 Použité metody

Jako nejvýhodnější metoda byla zvolen telefonický rozhovor, při kterém byly 

kladeny otázky, neboť u tohoto výzkumu byl důležitý kontakt s dotazovanými. Z těchto 

telefonických rozhovorů se dají vyčíst určité další poznatky, které by prostřednictvím 

písemného  dotazníku  nebyly  zjištěny.  Cílem  totiž  nebyla  pouhá  data,  ale  také 

subjektivní pocity respondentů. Výzkum se skládal z osmi otázek.

5.2.3 Harmonogram postupu

Telefonické rozhovory proběhly v druhé polovině února. Při zahájení rozhovoru 

byl  dotazovaný  seznámen  s  tazatelem a  ujištěn,  že  se  jedná  o  studentskou  práci  a 

informace  jím  poskytnuté  nebudou  využity  k  žádným  komerčním účelům a  budou 

71



publikovány anonymně. Rozhovory probíhaly s vedoucími pracovníky hotelů, v případě 

penzionů  většinou  s  jejich  majiteli.  Při  samotném  rozhovoru  si  tazatel  zapisoval 

poznámky a vyjádření, která mu byla poskytnuta.

5.2.4 Charakteristika souboru

Vzorek  respondentů  byl  vybrán  náhodně  z  internetových  stránek 

www.trebonsko.cz,  přičemž do něj nebyly zahrnuty lázeňské domy. Jednalo se o deset 

poskytovatelů ubytovacích zařízení ve městě, z toho čtyři hotely a šest penzionů. Do 

souboru byly záměrně vybrány objekty s různě velkou ubytovací kapacitou a rozdílným 

komfortem.

Seznam kontaktovaných ubytovacích zařízení:

● Hotel Zlatá Hvězda Třeboň – čtyřhvězdičkový hotel s kapacitou 115 lůžek,

● Motel Petra Voka u Třeboně – tříhvězdičkový hotel s kapacitou 55 lůžek,

● Hotel Myslivna - tříhvězdičkový hotel s kapacitou 50 lůžek,

● Hotel Bílý koníček - tříhvězdičkový hotel s kapacitou do 50 lůžek,

● Penzion Schwarzenberský seník –  apartmány o kapacitě 53 lůžek,

● Penzion a kavárna Pohádka – penzion s kapacitou do 20 lůžek,

● Relax park Třeboň – apartmány o kapacitě do 50 lůžek,

● Penzion Na Lukách Třeboň – penzion s kapacitou do 30 lůžek,

● Penzion a Lazebna Bílý jednorožec – penzion s kapacitou 22 lůžek,

● Penzion Admirál – penzion o kapacitě 18 lůžek,

72



5.2.5 Analýza rozhovorů

1. Uveďte průměrnou délku pobytu ve Vašem hotelu?

Uvedená doba průměrné délky pobytu se vesměs shodovala. U hotelů i penzionů 

činila dvě až tři noci, v mimosezóně se jedná většinově o víkendy. Rozdíl je v době 

prázdninových  měsíců,  kdy se  u  penzionů  zvyšuje  na  sedm nocí.  To  je  způsobeno 

poptávkou klientů po celotýdenních pobytech.

2. Ve kterých měsících roku je Váš hotel či penzion nejvytíženější?

Všichni respondenti shodně uvedli,  že se jedná o měsíce červenec a srpen. U 

penzionů v té době dosahuje téměř 100%. Rovněž uvedli, že více klientů využívá jejich 

služeb  také  v  jarních  měsících,  v  době  školních  prázdnin,  o  Velikonocích  a  všech 

prodloužených víkendech. Poptávka na podzim a v zimě je prý slabá.

3. Uveďte procentuální počet zahraničních klientů a jejich národností ve Vašem 

zařízení?

Ve všech hotelích, vyjma jednoho, uvedli, že zhruba 10% jejich klientely tvoří 

zahraniční  turisté.  Jeden  uvedl  30%.  Zahraniční  hosty  tvoří  především  Rakušané, 

Němci,  Holanďané,  Rusové  a  Angličané.  Dva  hotely  také  uvedli,  že  v  tomto  roce 

zahájily spolupráci s mezinárodním internetovým portálem www.booking.com, což jim 

prý začíná do jejich hotelů přivádět mnohem více cizinců. Důvod spatřují v tom, že na 

tomto serveru nejsou vyžadovány zálohy předem.

U penzionů byla zjištěna odlišná situace.  Tři z nich se zaměřují výhradně na 

tuzemské zákazníky,  v letních měsících většinou stálé.  Jeden uvedl  2%, další  téměř 

20%.  Z  hlediska  národnostní  skladby  uvádějí  Němce,  Rusy,  Angličany,  Izraelce, 

Američany a Japonce. Jeden penzion uvedl zahájenou spolupráci s www.booking.com.

73



4.  Přijíždějí  do Vašeho hotelu či  penzionu také klienti,  kteří  využívají  služeb 

lázní?

Pracovníci tří hotelů uvedli, že minimálně, neboť mají vlastní wellness. Jeden z 

oslovených hotelů má smlouvu s lázněmi, tudíž jsou jeho hosty i klienti lázní, z části na 

komplexní lázeňské péči. U penzionů je situace obdobná. V pěti případech respondenti 

uvedli, že velmi málo. Pouze u jednoho z nich tvoří klienti lázní zhruba 10% klientely. 

5. Považujete se za rodinný hotel nebo Vaše zařízení navštěvují více páry?

Všichni  dotazovaní  uvedli,  že  jejich  zákazníky  jsou  jak  rodiny,  tak  páry. 

Polovina hotelů a penzionů zároveň zmínila, že se situace dosti mění během roku. V 

době prázdninových měsíců jsou spíše rodinnými hotely, během školního roku je zájem 

vyšší o víkendy tzv. ve dvou.

6. Která kulturní nebo společenská akce, konající se v Třeboni je pro Váš hotel 

nejdůležitější?

U  všech  dotazovaných  hotelů  byla  odpověď  velice  rychlá  a  jasná. 

Bezkonkurenčně je jí Anifilm, festival animovaného filmu. Většina hotelů je vyprodána 

již rok dopředu. Největší výhodu spatřují v délce trvání filmové přehlídky, která je pět 

dní a zaplňuje tak ubytovací kapacity i přes běžný pracovní týden. 

U penzionů uvedli pracovníci podobnou odpověď. Čtyři z nich uvedli Anifilm, 

dva Okolo Třeboně, tedy hudební festival.

7. V jakou denní dobu má Váš hotel či penzion nejvíce vytíženou restauraci?

Všechna hotelová zařízení uvedla, že nejvíce hostů k nim přichází v době obědů, 

kdy všechna zařízení nabízejí zvýhodněná obědová menu. O víkendech mají také více 

hostů  na  večeře.  Ve dvou penzionech,  které  mají  restauraci,  bylo  sděleno,  že  počet 

zákazníků je odvislý od počasí. Nejvíce však také v době obědů.

74



8. O jaké volnočasové aktivity mají Vaši klienti největší zájem?

Odpověď ve všech případech byla totožná. Více jak polovina všech zákazníků 

přijíždí  do  Třeboně  za  cyklistikou.  Z tohoto  důvodu se  zákazníci  při  objednávkách 

pobytů velice často zajímají o možnost uzamykatelné úschovy kol,.

5.2.6 Shrnutí výzkumu

Z výzkumu, který byl zaměřen na poskytovatele ubytování v Třeboni vyplývají 

následující závěry. Město Třeboň je turistickou destinací, která se zaměřuje především 

na  tuzemské  návštěvníky,  což  ve  svých  odpovědích  zdůraznili  zejména  majitelé 

penzionů. Ti mají v letních měsících zcela vyprodáno a valnou většinu jejich zákazníků 

tvoří  pravidelní  klienti.  U hotelových zařízení  lze sledovat  v  posledních letech jistý 

posun, směřující k získání nové zahraniční klientely. Některá z nich navazují spolupráci 

s mezinárodními zprostředkovateli ubytovacích služeb. Je však nutné nejprve odbourat 

některé nedostatky, jakými jsou například nedostatečná jazyková vybavenost a kvalita 

poskytovaných služeb. Rovněž chybí propagace města v zahraničí, jenž by do města 

přivedla více zahraničních turistů. 

Z výzkumu lze dále vyčíst, že Třeboňsko není jednodenní destinací, naopak v 

letních měsících převládají týdenní pobyty. 

Vliv lázní na složení klientely ubytované v místních hotelích a penzionech je 

velmi malý. Dotazovaní ve většině případů uvedli, že jejich zákazníci lázně nevyužívají. 

Hlavním  důvodem  návštěvy  je  historický  a  kulturní  ráz  města  a  široké  možnosti 

volnočasových  aktivit.  Z  telefonických  rozhovorů  vyplinula  určitá  řevnivost  mezi 

lázněmi a jinými ubytovateli.

Velice  populární  jsou  také  kulturněspolečenské  akce,  konající  se  ve  městě 

pravidelně.  Tento  názor  zastávají  zejména  hoteliéři.  Majitelé  penzionů  uváděli,  že 

množství těchto akcí i jim přináší určité procento zákazníků. Nejsou na nich však zcela 

závislí. Naopak by uvítali rozložení termínů konaných akcí do průběhu celého roku, což 

75



by jim napomohlo k obsazení méně vytížených termínů.

Celkový dojem z provedeného výzkumu byl velmi pozitivní. Všichni dotazovaní 

ochotně spolupracovali. Dle subjektivního názoru tazatele lze konstatovat spokojenost 

podnikatelských  subjektů  s  jejich  činností.  I  přesto,  by  však  uvítali  intenzivnější 

spolupráci s městem. 

76



6 VÝZKUM FORMOU DOTAZNÍKU MEZI 

OBYVATELI MĚSTA

6.1 Cíle výzkumu

Cíle výzkumu byly následující:

1. zjistit, jak velké procento obyvatel má zaměstnání navázané na cestovní 

ruch,

2. zjistit, kolik obyvatel města využívá služby lázní,

3.  zjistit  výhody a  nevýhody lázní  pro  město  samotné,  dle  subjektivních 

pocitů jeho obyvatel,

4.  zjistit,  jaký  vliv  má  přítomnost  lázní  a  jejich  klientů  v  Třeboni  na 

poskytované služby a ceny služebproduktů v obchodech,

5. zjistit vnímání přítomnosti zahraniční turistů u obyvatel města.

6.2 Použité metody

Z metod výzkumu byla vybrána metoda anonymního dotazníku, která umožnila 

respondentům svobodně a bez pocitů strachu vyjádřit své názory. Zároveň mohli být 

některé otázky pro obyvatele  města citlivé,  proto se zdála  tato zvolená metoda jako 

nejvhodnější. Návratnost vyplněných dotazníků byla více jak 60%, což potvrzuje nejen 

zájem obyvatel města o danou problematiku, ale také o veřejné dění ve městě.

Dotazník obsahoval 14 otázek a respondenti označovali jim nejbližší odpověď. 

U několika otázek byly zvoleny otevřené otázky, u kterých mohli účastníci výzkumu 

77



více specifikovat své odpovědi.

6.3 Harmonogram postupu

Lázeňské  zařízení  jistě  přináší  městu  a  jeho  obyvatelům  mnoho  výhod  – 

poskytuje více pracovních příležitostí, zejména v sektoru služeb; zvyšuje úroveň a škálu 

nabízených služeb; zlepšuje ekonomickou stabilitu dané oblasti a jistě také může zvýšit 

úroveň života obyvatel  města.  Je samozřejmé, že také přináší  celou řadu nevýhod – 

zvyšování cen za některé služby, zvýšenou a někdy i neustálou přítomnost turistů ve 

městě,  zvyšování  dopravní  zátěže,  navození  negativních  pocitů  obyvatel  města  z 

přítomnosti  zahraničních  turistů  apod.  Z  těchto  důvodů  se  dotazník  zaměřil  na 

subjektivní  vnímání  pozitiv  a  negativ,  které  do malého města  přináší  větší  lázeňský 

objekt, spolu s jeho vysokým počtem tuzemských a zahraničních klientů.

Tento výzkum je spíše sondou do smýšlení obyvatel o prostředí, ve kterém žijí a 

jistě  by si  zasloužil  větší  záběr  dotazovaných.  Bylo by určitě  vhodné,  aby podobná 

dotazníková šetření probíhala pravidelně a pořádala je například místní samospráva.

Dotazníky byly osobně předány na taková místa, která obyvatelé města zřejmě 

nejvíce navštěvují. Celkový počet 190 ks byl rozdělen následovně: 25 ks na úřad města, 

60  ks  do  městské  knihovny,  40  ks  směřovalo  na  recepci  lázní  Aurora,  10  ks  do 

městského informačního centra, 25 ks do fitness centra Reprezentant, 20 ks do kavárny 

Pohádka a  10 ks  do kavárny V Uličce.  Osobní  předání  dotazníků proběhlo v první 

polovině ledna. Z celkového počtu 190 ks dotazníků se jich vrátilo 122 vyplněných, což 

je zhruba 64 %.

Přílohou  předaných  dotazníků,  byl  průvodní  dopis  autorky.  Tento  dopis 

obsahoval představení autorky, cíle daného výzkumu a zároveň ujišťoval respondenty o 

jejich anonymitě.

78



6.4 Charakteristika souboru

Náhodní obyvatelé města, kterým byla možnost vyplnění dotazníku nabídnuta 

pracovníky či obsluhou míst, kam byly dotazníky předány. Výzkum proběhl v období 

od poloviny ledna do konce února tohoto roku.

6.5 Analýza dat

1. Pohlaví respondenta:  

a) muž 26

b) žena 96

2. Věk respondenta:  

a) do 20 let 10

b) 20 až 40 let 46

c) 40 až 60 let 44

d) 60 a více let 22

3. Pracujete v oblasti cestovního ruchu?  

a) ano, pracuji přímo v lázních 27

b) ano, pracuji ve službách, které využívají klienti lázní 19

c) moje práce není nijak závislá na lázních, ani jejich klientele 76

4. Pracuje někdo z Vašich blízkých či přátel v oblati cestovního ruchu?

a) ano, přímo v lázních 40

b) ano, ve službách 27

c) ne, nikdo 55

79



5. Využíváte služeb lázní vy osobně?

a) ano, více než 4x za rok 22

b) ano, méně než 4x za rok 42

c) nevyužívám, ale moji známí a blízcí ano 36

d) ne, já a ani moji blízcí a známí lázně nevyužíváme 22

6. Jaké výhody pro město přináší podle Vás přítomnost lázní?  

a) neuvedl žádné, žádné nevidí 7

b) prestiž města 7

c) finanční – více prac. příležitostí, vyšší příjmy města         102

d) kulturní vyžití, možnost navštívit lázně či wellness 6

7. Jaké nevýhody pro město skýtá přítomnost lázní?  

a) neuvedl žádné, žádné nevidí 101

b) velké množství turistů ve městě, přelidněno   13

c) opomíjení potřeb místních obyvatel     3

d) vyšší ceny v obchodech, restauracích     2

e) příliš hustá doprava     3

8. Doporučili byste návštěvu lázní Vašim zahraničním přátelům?

(u této otázky mohli respondenti odpověď rozvést, proč by lázně doporučili)

a) ano 114 (33 z nich neuvedlo důvod)

b) ne     8 (2 neuvedli důvod)

9. Jsou podle Vás zahraniční klienti pro ekonomiku města a lázní významní?

(u této otázky mohli dotazovaní rozvést, jak jsou přínosní či nikoliv)

a) ano 108 (62 neuvedlo důvod)

b) ne   14 (5 neuvedlo důvod)

80



10. Mají zahraniční turisté vliv na kvalitu a skladbu nabízených služeb a 
produktů ve městě?

a) ano 72

b) ne 50

11. Jsou podle vás služby a produkty ve městě dražší díky zahraniční klientele 

lázní?

a) ano 50

b) ne 71

(1 uvedl, že neví)

12. Vadí Vám přítomnost turistů ve městě?

a) ne  117

b) ano, uveďte proč     5

13. Jaký vliv mají podle Vás lázně a především jejich zahraniční návštěvníci na 

život ve městě?

a) žádný 49

b) spíše pozitivní, napište prosím proč 68 (30 neuvedlo důvod)

c) spíše negativní, napište prosím proč  2 (1 neuvedl důvod)

(3 uvedli, že neví)

81



14. Vyjmenujte, prosím, jaké národy navštěvují podle Vás lázně nejčastěji  

U  této  otázky  mohli  respondenti  uvést  více  možností,  tudíž  počet  odpovědí 

nesouhlasí s počtem vyplněných dotazníků. Zmiňovány byly následující národnosti:

Němci  v  79  případech,  Rakušané  v  67  případech,  Slováci  ve  20  případech, 

Rusové v 16 případech, Poláci v 8 případech, Angličané v 5 případech, Nizozemci v 4 

případech, Francouzi ve 3 případech, Maďaři ve 2 případech, Švýcaři v 1 případě. Ve 22 

případech nebyla odpověď uvedena nebo respondent uvedl, že neví.

Graf 9: Pohlaví respondentů

Zdroj: autor práce, 2014 (vlastní šetření)

Výzkumu se aktivně zúčastnilo 122 obyvatel Třeboně. Větší ochotu k vyplnění 

dotazníků projevily ženy, bylo jich 96, což je 79%.Mužů bylo 21%.

82

21%

79%

muž žena



Graf 10: Věk respondentů

Zdroj: autor práce, 2014 (vlastní šetření)

Dotazník vyplnili především občané středního věku; ve věku 20 až 40 let to bylo 

37%,  stejně  tak  u  kategorie  40  až  60  let.  Nejmenší  zájem vzbudil  u  mladých  lidí,  

kterých vyplnilo  dotazník pouhých 8%, seniorů 18%. Z hlediska pohlaví  a  věku se 

výzkumu zúčastnilo nejvíce žen v kategoriích 20 až 40 a 40 až 60 let.

83

8%

37%

37%

18%

do 20 let

20 až 40 let

40 až 60 let

60 a více let



Graf 11: Znázornění odpovědí na otázku č. 3

Pracujete v oblasti cestovního ruchu?

Zdroj: autor práce, 2014 (vlastní šetření)

Respondenti, kteří se výzkumu zúčastnili většinou nepracují v oblasti cestovního 

ruchu, bylo jich 62%. 22% jich pracuje přímo v lázních a 16% uvedlo, že pracuje ve 

službách,  které  využívají  i  klienti  lázní.  Ti  v  5  případech dále  uvedli,  že  pracují  v 

ubytovacích či restauračních zařízeních, 3 v oblasti kultury, 2 v kosmetických službách 

a jeden pracuje na infocentru. Z další analýzy vyplynulo, že z dotazovaných pracuje v 

cestovním ruchu 43% žen a pouhých 15% mužů.

84

22%

15%

63%

ano, v lázních

ano ve 
službách,sou
vicejících s 
lázněmi

ne



Graf 12: Znázornění odpovědí na otázku č. 4

Pracuje někdo z Vašich blízkých či přátel v oblasti cestovního ruchu?

Zdroj: autor práce, 2014 (vlastní šetření)

Z grafu je zřejmé, že mnozí z účastníků výzkumu, přesněji 55%, mají blízkého 

či přítele, který pracuje v třeboňském lázeňství či na něj navázaných službách. U žen i 

mužů byla hodnoty téměř podobné.

¨

85

33%

22%

45%

ano, přímo v lázních

ano, ve službách

ne, nikdo



Graf 13: Znázornění odpovědí na otázku č. 5

Využíváte služeb lázní vy osobně?

Zdroj: autor práce, 2014 (vlastní šetření)

Těsná většina respondentů (52%) uvedla, že služeb lázní využívá. 18% z nich 

zřejmě pravidelněji.  Dalších 30% má ve svém okolí  blízkého,  kdo lázně pravidelně 

navštěvuje. Z hlediska pohlaví navštěvuje lázně 56% dotazovaných žen a 38% mužů. 

18% vzorku lázně nevyužívá.

86

18%

34%
30%

18%

více jak 4x ročně

ano, méně jak 4x 
ročně

ne, ale moji blízcí ano

ne a ani moji blízcí



Graf 14: Znázornění odpovědí na otázku č. 6

Jaké výhody pro město přináší podle Vás přítomnost lázní?

Zdroj: autor práce, 2014 (vlastní šetření)

Největší  podíl  účastníků  výzkumu,  rovných 84%,  uvedl  ekonomické  přínosy 

městu, jako jsou větší výběr daní, větší tržby obchodníků, větší možnost, pracovního 

uplatnění apod. Zbylých 18% uvedlo jiné různorodé výhody. Zajímavou byla prestiž 

města v naší republice a jeho známost v zahraničí. 3% zmínila samotné lázně a možnost 

relaxace v jejich zařízeních. Byly to pouze ženy.

87

5%1%

84%

2%
6%3%

žádné
bez odpovědi
ekonomický přínos
možnost kulturního 
vyžití
prestiž městu
možnost relaxace



Graf 15: Znázornění odpovědí na otázku č. 7

Jaké nevýhody pro město skýtá přítomnost lázní?

Zdroj: autor práce, 2014 (vlastní šetření)

Z grafu je možné vyčíst, že občané, z valné většiny 83%, nevidí v přítomnosti 

lázní  na  území  města  nevýhody.  Projevují  se  zde  však  klasické  příznaky  únavy  z 

velkého množství turistů, zejména v sezónních měsících. Dále pak dopravní zátěž, vyšší 

ceny a opomíjení běžných občanů města a jejich potřeb ze strany místní samosprávy.

88

83%

2%

2%
11%2%

žádné

opomíjení potřeb 
občanů města

intenzivní doprava

příliš turistů

vyšší ceny



Graf 16: Znázornění odpovědí na otázku č. 8

Doporučili byste návštěvu lázní svým zahraničním přátelům?

Zdroj: autor práce, 2014 (vlastní šetření)

Z grafu  je  jasně  zřejmé,  že  dotazovaní  by návštěvu lázní  svým zahraničním 

přátelům doporučili. V této otázce mohli dále rozvést z jakého důvodu. 76% těch, kteří 

odpověděli na otázku kladně, zmínili kvalitní péči zdejších lázní, 4% by tak učinili ze 

své  osobní  zkušenosti.  Pouhých  7% by  lázeňský  pobyt  nedoporučilo,  důvody  však 

neuvádějí.

89

93%

7%

ano ne



Graf 17: Znázornění odpovědí na otázku č. 9

Jsou podle vás zahraniční klienti lázní pro ekonomiku města a lázní významní?

Zdroj: autor práce, 2014 (vlastní šetření)

89% procent respondentů odpovědělo na tuto otázku kladně, 38% z nich svoji 

kladnou odpověď zdůvodnilo. Ekonomický přínos uvedlo 33%, 5% možnou propagaci 

města. Zajímavých je 7%, kteří ke své negativní odpovědi připojili zdůvodnění,  že ve 

městě je zahraničních návštěvníků mizivé množství.

90

51%

33%

5%
4%

7%

ano, důvod neuveden

ano, mají ekonomický 
přínos

ano, dále propagují lázně

ne

ne, je jich málo



Graf 18: Znázornění odpovědí na otázku č. 10

Mají zahraniční turisté vliv na kvalitu a skladbu nabízených služeb a produktů ve  

městě?

Zdroj: autor práce, 2014 (vlastní šetření)

Z grafu lze vyčíst,  že  59% občanů vidí  v  zahraniční  klientele  určitý  vliv  na 

kvalitu služeb ve městě. 40% uvedlo negativní odpověď. Jedna dotazovaná na otázku 

neodpověděla.

91

59%

40%

1%

ano

ne

neví



Graf 19: Znázornění odpovědí na otázku č. 11

Jsou podle Vás služby a produkty obchodů ve městě dražší díky zahraniční klientele  

lázní?

Zdroj: autor práce, 2014 (vlastní šetření)

58% respondentů  se  domnívá,  že  zboží  a  služby v  Třeboni,  nejsou dražší  z 

důvodu přítomnosti klientů ve městě. Opačného názoru je 41%. 

92

41%

58%

1%

ano

ne

neví



Graf 20: Znázornění odpovědí na otázku č. 12

Vadí vám přítomnost zahraničních turistů ve městě?

Zdroj: autor práce, 2014 (vlastní šetření)

Graf jasně ukazuje, že 96% účastníkům výzkumu přítomnost cizinců ve městě 

nevadí. Pouhá 4% uvedla opak.

93

4%

96%

ano

ne



Graf 21: Znázornění odpovědí na otázku č. 13

Jaký vliv mají podle Vás lázně a především jejich zahraniční návštěvníci na život ve  

městě?

Zdroj: autor práce, 2014 (vlastní šetření)

U této otázky odpovědělo 40% dotazovaných, že turisté nemají vliv na život ve 

městě,  a  to  ani  pozitivní  ani  negativní.  Pozitivní  vliv  uvedlo  56% a  negativní  2%, 

přičemž  hlavním  důvodem  byl  zvýšený  ruch  ve  městě.  2%  nedokázala  na  otázku 

odpovědět. 

94

40%

2%

56%

2%

žádný

spíše negativní

spíše pozitivní

neví



Graf 22: Znázornění odpovědí na otázku č. 14

Vyjmenujte prosím, jaké národy navštěvují, podle Vás, lázně ve městě nejčastěji.

Zdroj: autor práce, 2014 (vlastní šetření)

V  této  otázce  mohli  respondenti  uvést  několik  národů,  jejichž  příslušníci 

nejčastěji přijíždějí do města a jeho lázní. Graf vyjadřuje procentuální četnost, kolikrát 

byla daná země v dotaznících uvedena. 18% dotazovaných neuvedlo odpověď.

6.6 Diskuse

Cílem výzkumu bylo zjistit postoje obyvatel města Třeboně k cestovnímu ruchu 

jako takovému.  Snahou bylo,  aby se respondenti  mohli  svobodně vyjádřit  k  daným 

otázkám  a  vyjádřit  tak  své  pocity.  První  část  otázek  byla  zaměřena  především  na 

vnímání přítomnosti lázní ve městě a na výhody a nevýhody, které s sebou přinášejí. 

Druhá polovina dotazníku se zaobírá tím, jak občané města vnímají vlivy, kterými na 

chod jejich obce působí zahraniční klientela. 

V současné době prochází řada turistických středisek v naší republice prudkým 

vývojem.  Každé  město  a  obec  se  snaží  zaujmout  potenciální  návštěvníky.  Jsou 

95

38%

33%

10%

8%
4%

2%2%1%1%1%

Němci 
Rakušané
Slováci
Rusové
Poláci
Angličané
Nizozemci
Francouzi
Maďaři
Švýcaři



budovány  nové  hotely,  restaurační  zařízení,  atrakce  pro  návštěvníky  apod.  Některé 

turistické  destinace  však  začínají  býti  turistickým  ruchem  zcela  pohlceni  a  místní 

občané začínají pociťovat vůči tirustům určitou nevraživost.

Prvním cílem bylo zjistit, jak velké procento obyvatel má zaměstnání navázané 

na cestovní ruch (viz otázky š. 3 a č 4). Z odpovědí vyplynulo, že 38% dotazovaných 

pracuje  přímo  v  lázních  nebo  v  sektoru  služeb,  jež  jsou  na  ně  navázány.  55% 

respondentů uvedlo, že má blízké či přátele, kteří pracují v oblasti cestovního ruchu. 

Tato data potvrzují relevantnost dotazníku, neboť Mgr. Jitka Bednářová potvrdila, že v 

službách pracuje zhruba 35% obyvatel Třeboně.

Druhý cílem bylo zjistit, kolik obyvatel města využívá služby lázní (viz otázka č. 

5). Těsná většina obyvatel lázně navštěvuje, zhruba pětina pravidelněji. Z toho je patrné, 

že lázně se těší určité oblibě. Zde je však nutné podotknout, že někteří dotazovaní s 

negativní odpovědí upozornili na drahé služby lázní.

Třetím  cílem  bylo  zjistit  výhody  a  nevýhody  lázní  pro  město  samotné,  dle 

subjektivních  pocitů  jeho  obyvatel  (viz  otázky  č.  6  –  7).  Výhody  spatřuje  94% 

dotazovaných.  Nejvíce  jmenovanými  byly  ekonomické  přínosy,  větší  možnost 

pracovního uplatnění, lepší příjmy města apod. 83% obyvatel nespatřuje v přítomnosti 

lázní ve městě  nevýhody,  7% ano.  Mezi  hlavní nevýhody zařadili  respondenti  vyšší 

ceny, intenzivní dopravu a mnoho turistů v ulicích. Z toho lze vyvodit, že lázně jsou 

přijímány pozitivně.

Čtvrtým cílem bylo  zjistit,  jaký  vliv  má  přítomnost  lázní  a  jejich  klientů  v 

Třeboni na poskytované služby a ceny produktů v obchodech (otázky č. 9 – 11). 84% 

dotázaných uvedlo, že zahraniční klienti lázní mají vliv na ekonomiku města. U této 

otázky mohly být odpovědi více rozvedeny, avšak učinilo tak pouze 33% dotázaných. Ti 

opět  zmínili  především  ekonomické  přínosy  pro  město  a  podnikatelské  subjekty. 

Negativní odpověď u této otázky zvolilo  11% dotázaných,  přičemž 7% si myslí,  že 

zahraničních turistů je ve městě stále málo, aby mohli  život města ovlivnit.  Dále se 

většina respondentů (59%) domnívá,  že zahraniční turisté  mají  jistý  vliv  na skladbu 

nabízených  služeb  ve  městě.  40%  dotázaných  si  to  nemyslí.  Respondenti  si  také 

nemyslí,  a  to  většina  58%,  že  by ceny v  jejich  městě  byly  vyšší  vinou  zahraniční 

96



klientely. Opak uvedlo 41%. 

Pátým  cílem  bylo  zjistit,  zda  dotazovaným,  tedy  obyvatelům  města,  vadí 

přítomnost zahraničních turistů ve městě. 96% respondentů uvedlo, že nikoliv. Lze tedy 

konstatovat, že zahraniční klienti jsou v Třeboni přijímáni veskrze pozitivně.

97



ZÁVĚR

Při  návštěvě  lázní  za  účelem průzkumu  a  potvrzení  vhodnosti  tématu,  byly 

získány informace o chystaném novém marketingovém programu, který má ambice do 

lázní  přivést  zahraniční  klientelu,  zejména  ze  zemí  bývalého  Sovětského  svazu. 

Motivem  práce  bylo  zjistit  vliv  nové  zahraniční  klientely  na  chod  města,  jeho 

ekonomiku a obyvatele a také celkovou připravenost jak města, tak samotných lázní. 

Počáteční  entuziasmus  z volby  tématu  zapříčiněný  především  první,  velmi 

pozitivní  osobní  zkušeností  z  návštěvy  lázní  a  jejich  celkové  atmosféry,  bohužel 

nepotvrdila získaná fakta a později zjištěná realita. 

Jak z práce vyplývá, nový marketingový program selhává, a to z mnoha důvodů. 

Probíhají velice zdlouhavá jednání, připraveny prozatím nejsou smlouvy mezi lázněmi a 

cestovními  kancelářemi.  Tento  proces  trvá  již  poměrně  dlouhou  dobu.  Zdlouhavá 

jednání se týkají především nepřipravenosti lázeňských domů na náročnou zahraniční 

klientelu, která vyžaduje vyšší komfort a vyšší úroveň poskytovaných služeb. Bertiny 

lázně a Lázně Aurora po řadu let zcela opomíjely svůj rozvoj, který by mohl do jejich 

zařízení nalákat zahraniční návštěvníky.

Lze tedy říci, že lázně Třeboň jsou zařízením, které se soustředí téměř výhradně 

na domácí  klientelu.  Lázně nejsou příliš  úspěšné v politice konkurenceschopnosti  ve 

sféře  oslovování  zahraničních  návštěvníků.  Pro  příklad  stačí  pohled  na  lázně 

v Karlových Varech či lázně v Luhačovicích.

V teoretické části se práce zabývá zhodnocením cestovního ruchu města Třeboně 

jako celku, včetně samostatných kapitol pro domácí a zahraniční návštěvníky lázní.

Zmapovány byly možnosti  využití  turistických  atraktivit  a  dalšího  vyžití  pro 

zahraniční klientelu. Všeobecně lze konstatovat, že lázeňské město Třeboň má velký 

turistický potenciál a může být považováno za velmi oblíbenou destinaci pro zahraniční 

turisty, samozřejmě při celkovém zlepšení úrovně a redukci již výše uvedených slabých 

míst.

Praktická část se skládá ze dvou výzkumů, které dokumentují postoje a vnímání 

zahraniční  klientely  lázní  jak  u  obyvatel  města,  tak  u  poskytovatelů  ubytovacích 

98



zařízení ve městě a dalších účastníků cestovního ruchu na straně služeb. Tato zjištění 

zřetelně prokázala, že Třeboň prozatím není destinací, jež by byla turistickým ruchem 

ze zahraničí pohlcena. Zahraniční návštěvníci a jejich případný nárůst, je dle zjištění 

průzkumu vnímán velmi pozitivně.  Občané si  rovněž uvědomují možné ekonomické 

přínosy této klientely pro jejich město a život v něm.

Zjevná  pasivita  ve  věci  získávání  zahraniční  klientely  a  oslovování  nových 

zdrojových trhů pro „svůj business“, je pro majitele – tedy město, tak jako v mnoha 

podobných případech, prozatím věcí téměř nedotčenou a zcela nepochopenou. Město 

jako vlastník je obětí byrokracie. Jako státní instituce je pochopitelně vázáno mnoha 

procesními a metodickými postupy, a proto velmi pomalu a nepružně reaguje na změny 

na trhu. 

Tvrdý dopad na ekonomiku lázní v roce 2013 zapříčiněný změnou zákona v roce 

2012 je dobrým příkladem této nepružnosti. Lze doufat, že tento výpadek návštěvníků 

lázní  z klientely  zdravotních  pojišťoven,  bude  ústředním motivem a  snad  i  hnacím 

motorem pro přehodnocení celkového fungovaní lázní a jejich nabídky. Hrozba, že se 

již nadále nelze spoléhat na klienty zdravotních pojišťoven, by měla být varovný signál 

pro osamostatnění se a vzbudit touhu obejít se bez této klientely, aniž by to mělo fatální 

dopady na ekonomiku lázní.

99



SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ

Seznam použitých českých zdrojů:

CIRONISOVÁ E. a VALIŠ J. Šest set let města Třeboně. Třeboň : MěNV, 1975.

HULE, M. Průvodce lázeňského hosta Třeboní. Třeboň: Carpio, 2006. ISBN 80-86434-

14-1.

HULE, M. Průvodce po rybnících, památkách a hospůdkách. Třeboň : Carpio, 2005. 

ISBN 80-86434-10-9.

KŘÍŽEK, V. Obrazy z dějin lázeňství. Praha : Avicenum, 1987.

MATOUŠ, F. Třeboň. Praha: Odeon, 1972.

MĚSTSKÉ SLATINNÉ LÁZNĚ TŘEBOŇ. Městské slatinné lázně Třeboň 2014. 

Třeboň: Městské slatinné lázně Třeboň, 2014.

PÁSKOVÁ, M. Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu. Hradec Králové : Gaudeamus, 

2008. ISBN 78-80-7041-658-7.

PSÍKOVÁ, J. Takové byly a jsou třeboňské lázně. Třeboň: Bertiny lázně Třeboň, 2003. 

ISBN 80-239-0517-1.

PSÍKOVÁ, J. 130 let slatinných lázní v Třeboni. Třeboň: Bertiny lázně a Lázně Aurora, 

2013.

100



Seznam použitých internetových zdrojů:

AOPK  ČR.  Ochrana  přírody.  [online].  ©  2014  [cit.  2014-02-12].  Dostupné  z: 

http://trebonsko.ochranaprirody.cz/

AOPK  ČR.  Ochrana  přírody.  [online].  ©  2014  [cit.  2014-02-12].  Dostupné  z: 

http://trebonsko.ochranaprirody.cz/maloplosna-zvlaste-chranena-uzemi/

AOPK  ČR.  Ochrana  přírody.  [online].  ©  2014  [cit.  2014-03-04].  Dostupné  z: 

http://trebonsko.ochranaprirody.cz/maloplosna-zvlaste-chranena-uzemi/cervene-blato-

npr/

BERÁNEK, J.  Lázeňství  v  České republice.  [online].  [cit.  2014-03-07].  Dostupné z: 

http://www.cot.cz/data/cesky/99_06/6_statistika1.htm

BERTINY  LÁZNĚ  TŘEBOŇ.  Bertiny  lázně  Třeboň. [online].  [cit.  2014-02-09]. 

Dostupné  z:  http://www.berta.cz/cz/nase-lecba/slatina---prirodni-lecivy-zdroj-

trebonskych-lazni

BERTINY  LÁZNĚ  TŘEBOŇ.  Bertiny  lázně  Třeboň. [online].  [cit.  2014-02-13]. 

Dostupné z: http://www.berta.cz/cz/relaxacni-pobyty

ČESKÝ  STATISTICKÝ  ÚŘAD.  Hromadná  ubytovací  zařízení  České  republiky.  

[online]. © 2008-2013 [cit. 2014-03-02]. Dostupné z:  http://apl.czso.cz/huz/obhuz.jsp?

k=547336

101

http://apl.czso.cz/huz/obhuz.jsp?k=547336
http://apl.czso.cz/huz/obhuz.jsp?k=547336
http://www.berta.cz/cz/relaxacni-pobyty
http://www.berta.cz/cz/nase-lecba/slatina---prirodni-lecivy-zdroj-trebonskych-lazni
http://www.berta.cz/cz/nase-lecba/slatina---prirodni-lecivy-zdroj-trebonskych-lazni
http://www.cot.cz/data/cesky/99_06/6_statistika1.htm
http://trebonsko.ochranaprirody.cz/maloplosna-zvlaste-chranena-uzemi/cervene-blato-npr/
http://trebonsko.ochranaprirody.cz/maloplosna-zvlaste-chranena-uzemi/cervene-blato-npr/
http://trebonsko.ochranaprirody.cz/maloplosna-zvlaste-chranena-uzemi/
http://trebonsko.ochranaprirody.cz/


ČESKÝ  STATISTICKÝ  ÚŘAD.  Počet  hostů  v  lázeňských  ubytovacích  zařízeních. 

[online].  ©  2014  [cit.  2014-02-12].  Dostupné  z: 

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru_cr

DESTINACE TŘEBOŇSKO O. P. S. Třeboňsko. [online]. [cit. 2014-02-23]. Dostupné 

z: http://www.trebonsko.cz/augustiniansky-klaster-v-treboni

DESTINACE TŘEBOŇSKO O. P. S. Třeboňsko. [online]. [cit. 2014-03-04]. Dostupné 

z: http://www.trebonsko.cz/kategorie/vylety/

DESTINACE TŘEBOŇSKO O. P. S. Třeboňsko. [online]. [cit. 2014-03-04]. Dostupné 

z: http://www.trebonsko.cz/trebonske-rybnikarske-dedictvi

INFORMAČNÍ A KULTURNÍ STŘEDISKO MĚSTA TŘEBONĚ. Itřeboň. [online]. © 

2013  [cit.  2014-02-23].  Dostupné  z:  http://www.itrebon.cz/zamek-

trebon_16.html#.Uwm0vNPE3Lt

LÁZNĚ  AURORA.  Lázně  Aurora.  [online].  [cit.2014-02-13].  Dostupné  z: 

http://www.aurora.cz/cz/relaxace

MĚSTO TŘEBOŇ. Třeboň [online]. [cit. 2014-02-08]. Dostupné z:  http://www.mesto-

trebon.cz/cz/historie-mesta-a-pamatky/historie.html

MĚSTO TŘEBOŇ. Třeboň. [online]. [cit. 2014-02-23]. Dostupné z: http://www.mesto-

trebon.cz/cz/historie-mesta-a-pamatky/pamatky/radnice.html

102

http://www.mesto-trebon.cz/cz/historie-mesta-a-pamatky/pamatky/radnice.html
http://www.mesto-trebon.cz/cz/historie-mesta-a-pamatky/pamatky/radnice.html
http://www.mesto-trebon.cz/cz/historie-mesta-a-pamatky/historie.html
http://www.mesto-trebon.cz/cz/historie-mesta-a-pamatky/historie.html
http://www.aurora.cz/cz/relaxace
http://www.itrebon.cz/zamek-trebon_16.html#.Uwm0vNPE3Lt
http://www.itrebon.cz/zamek-trebon_16.html#.Uwm0vNPE3Lt
http://www.trebonsko.cz/trebonske-rybnikarske-dedictvi
http://www.trebonsko.cz/kategorie/vylety/
http://www.trebonsko.cz/augustiniansky-klaster-v-treboni
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cru_cr


MĚSTO TŘEBOŇ. Třeboň. [online]. [cit. 2014-02-12]. Dostupné z: http://www.mesto-

trebon.cz/cz/historie-mesta-a-pamatky/priroda-trebonska.html

MĚSTO TŘEBOŇ. Třeboň. [online]. [cit. 2014-02-12]. Dostupné z: http://www.mesto-

trebon.cz/cz/mesto-3/statisticke-udaje.html

NÁRODNÍ  PAMÁTKOVÝ  ÚSTAV V ČESKÝCH  BUDĚJOVICÍCH.  Státní  zámek 

Třeboň.  [online].  ©  2014  [cit.  2014-03-04].  Dostupné  z:  http://www.zamek-

trebon.eu/hrobka-schwarzenberku/

SDRUŽENÍ LÁZEŇSKÝCH MÍST ČR. Jedeme do lázní. [online]. © 2014 [cit. 2014-

03-07].  Dostupné  z:  http://www.jedemedolazni.cz/cs/dovolena-v-laznich/pohled-do-

historie.html

SDRUŽENÍ LÁZEŇSKÝCH MÍST ČR. Jedeme do lázní. [online]. © 2014 [cit. 2014-

03-07].  Dostupné  z:  http://www.jedemedolazni.cz/cs/sdruzeni-lazenskych-

mist/informace-o-sdruzeni.html

SPOLEČNOST ROŽMBERK, O. P. S. Ekomuzeum Růže. [online].  © 2013 [cit. 2014-

03-04]. Dostupné z: http://www.ruze.ekomuzeum.cz/?act=10

SVAZ LÉČEBNÝCH LÁZNÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Léčebné lázně. [online]. © 2010-

2014  [cit.  2014-03-07]  Dostupné  z:  http://www.lecebne-lazne.cz/cs/ceske-

lazenstvi/proc-jet-do-ceskych-lazni

103

http://www.lecebne-lazne.cz/cs/ceske-lazenstvi/proc-jet-do-ceskych-lazni
http://www.lecebne-lazne.cz/cs/ceske-lazenstvi/proc-jet-do-ceskych-lazni
http://www.ruze.ekomuzeum.cz/?act=10
http://www.jedemedolazni.cz/cs/sdruzeni-lazenskych-mist/informace-o-sdruzeni.html
http://www.jedemedolazni.cz/cs/sdruzeni-lazenskych-mist/informace-o-sdruzeni.html
http://www.jedemedolazni.cz/cs/dovolena-v-laznich/pohled-do-historie.html
http://www.jedemedolazni.cz/cs/dovolena-v-laznich/pohled-do-historie.html
http://www.zamek-trebon.eu/hrobka-schwarzenberku/
http://www.zamek-trebon.eu/hrobka-schwarzenberku/
http://www.mesto-trebon.cz/cz/mesto-3/statisticke-udaje.html
http://www.mesto-trebon.cz/cz/mesto-3/statisticke-udaje.html


SVAZ LÉČEBNÝCH LÁZNÍ ČESKÉ REPUBLIKY.  Léčebné lázně.  [online].© 2010-

2014 [cit.  2014-03-06].  Dostupné z:  http://www.lecebne-lazne.cz/cs/ceske-lazenstvi/z-

historie-lazenstvi

SVAZ LÉČEBNÝCH LÁZNÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Léčebné lázně. [online]. © 2010-

2014  [cit.  2014-03-07]  Dostupné  z:  http://www.lecebne-lazne.cz/cs/o-svazu-lazni/o-

svazu-lecebnych-lazni-cr

SVAZ LÉČEBNÝCH LÁZNÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Léčebné lázně. [online]. © 2010-

2014 [cit. 2014-03-07] Dostupné z:  http://www.lecebne-lazne.cz/cs/pro-klienty/jak-do-

lazni/prostrednictvim-zdravotni-pojistovny

SVAZ LÉČEBNÝCH LÁZNÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Léčebné lázně. [online]. © 2010-

2014  [cit.  2014-02-09]. Dostupné  z:  http://www.lecebne-lazne.cz/cs/prehled-

lazni/trebon

ÚSTAV  ZDRAVOTNICKÝCH  INFORMACÍ  A STATISTIKY  ČR.  Lázeňská  péče 

2012. [online].  ©  2010-2014  [cit.  2014-03-09].  Dostupné  z: 

http://www.uzis.cz/system/files/lazne2012.pdf

Seznam použitých jiných zdrojů:

Vyhláška  ministerstva  zdravotnictví  č.  267  ze  dne  27.  července  2012,  o  stanovení 

Indikačního seznamu pro lázeňskou léčebně rehabilitační péči o dospělé, děti a dorost. 

In:  Sbírka  zákonů,  Česká  republika.  2012,  Částka  91,  s.  3445.  ISSN  1211-1244. 

Dostupné z: http://www.lecebne-lazne.cz/storage/get/1226-is-final.pdf

104

http://www.lecebne-lazne.cz/storage/get/1226-is-final.pdf
http://www.uzis.cz/system/files/lazne2012.pdf
http://www.lecebne-lazne.cz/cs/prehled-lazni/trebon
http://www.lecebne-lazne.cz/cs/prehled-lazni/trebon
http://www.lecebne-lazne.cz/cs/pro-klienty/jak-do-lazni/prostrednictvim-zdravotni-pojistovny
http://www.lecebne-lazne.cz/cs/pro-klienty/jak-do-lazni/prostrednictvim-zdravotni-pojistovny
http://www.lecebne-lazne.cz/cs/o-svazu-lazni/o-svazu-lecebnych-lazni-cr
http://www.lecebne-lazne.cz/cs/o-svazu-lazni/o-svazu-lecebnych-lazni-cr
http://www.lecebne-lazne.cz/cs/ceske-lazenstvi/z-historie-lazenstvi
http://www.lecebne-lazne.cz/cs/ceske-lazenstvi/z-historie-lazenstvi


SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK

Seznam obrázků

Obrázek 1: Třeboňský zámek 38

Obrázek 2: Schwarzenberská hrobka 40

Obrázek 3: Bertiny lázně 56

Obrázek 4: Lázně Aurora 60

Seznam grafů

Graf 1: Vývoj počtu pacientů lázní v letech 2008 – 2012 dle typu lázeňské péče 23

Graf 2: Vývoj počtu samoplátců v lázních v letech 2008 – 2012 24

Graf 3: Poměr zahraničních hostů v lázeňských ubytovacích zařízení v roce 201326

Graf 4: Vývoj počtu pacientů Lázní Aurora v letech 2005 – 2012 65

Graf 5: Zahraniční klientela Lázní Aurora v letech 2005 – 2010 66

Graf 6: Vývoj počtu pacientů Bertiných lázní v letech 2005 – 2012 67

Graf 7: Zahraniční klientela Bertiných lázní v letech 2007 – 2009 68

Graf 8: Struktura ubytovacích kapacit města Třeboně 70

Graf 9: Pohlaví respondentů 82

Graf 10: Věk respondentů 83

Graf 11: Znázornění odpovědí na otázku č. 3 84

Graf 12: Znázornění odpovědí na otázku č. 4 85

Graf 13: Znázornění odpovědí na otázku č. 5 86

Graf 14: Znázornění odpovědí na otázku č. 6 87

Graf 15: Znázornění odpovědí na otázku č. 7 88

Graf 16: Znázornění odpovědí na otázku č. 8 89

Graf 17: Znázornění odpovědí na otázku č. 9 90

Graf 18: Znázornění odpovědí na otázku č. 10 91

Graf 19: Znázornění odpovědí na otázku č. 11 92

Graf 20: Znázornění odpovědí na otázku č. 12 93

105



Graf 21: Znázornění odpovědí na otázku č. 13 94

Graf 22: Znázornění odpovědí na otázku č. 14 95

Seznam tabulek

Tabulka 1: Vývoj počtu pacientů lázní v letech 2008 – 2012 dle typu láz. péče 22

Tabulka 2: Vývoj počtu ošetřovacích dnů u samoplátců v letech 2008 – 2012 25

Tabulka 3: Vývoj průměrné délky pobytu u samoplátců v letech 2008 – 2012 25

106



SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A – Anonymní dotazník I

Příloha B – Bibliografické údaje III

107



Příloha A – Anonymní dotazník

Anonymní dotazník
! pouze pro občany z Třeboně a okolí !

Cílem dotazníkového šetření je zjistit Vliv lázní a zahraničních turistů na život ve městě

1. Jakého jste pohlaví
a) Žena
b) Muž

2. Kolik je Vám let
a) Do 20 let
b) 20 až 40 let
c) 40 až 60 let
d) 60 a více let

3. Pracujete v oblasti cestovního ruchu? 
a) Ano, pracuji přímo v lázních
b) Ano, pracuji ve službách, které využívají i klienti lázní, vyplňte prosím 

…………………………………………
c) Moje práce není nijak závislá na lázních ani jejich klientele

4. Pracuje někdo z vašich blízkých či přátel v oblasti cestovního ruchu? 
a) Ano, přímo v lázních
b) Ano, ve službách
c) Ne, nikdo

5. Využíváte služeb lázní vy osobně? 
a) Ano, více než 4x za rok
b) Ano, méně než 4x za rok
c) Ne, nevyužívám, ale moji známí a blízcí ano
d) Ne, já ani mí blízcí a známí lázně nevyužíváme

6. Jaké výhody pro město přináší podle Vás přítomnost lázní? …………………………………………

7. Jaké nevýhody pro město skýtá přítomnost lázní? ………………………………………….

8. Doporučili byste návštěvu lázní Vašim zahraničním přátelům? 
a) Ano, napište prosím proč
b) Ne, napište prosím proč

9. Jsou podle Vás zahraniční klienti lázní pro ekonomiku města a lázní významní?  
a) Ano, napište prosím jak……………………..
b) Ne, napište prosím, proč si to myslíte………………………..

10. Mají zahraniční turisté vliv na kvalitu a skladbu nabízených služeb a produktů ve městě? 
a) Ano
b) Ne

11. Jsou podle Vás služby a produkty obchodů ve městě dražší díky zahraniční klientele lázní? 

I



a) Ano
b) Ne

12. Vadí Vám přítomnost zahraničních turistů ve městě? 
a) Ne
b) Ano, napište prosím proč

13. Jaký vliv mají podle Vás lázně a především jejich zahraniční návštěvníci na život ve městě? 
a) Žádný
b) Spíše pozitivní, napište prosím proč……………………
c) Spíše negativní, napište prosím proč…………………..

14. Vyjmenujte prosím, jaké národy navštěvují podle Vás lázně ve městě nejčastěji
1.
2.
3.

Velice Vám děkujeme za vyplnění dotazníku. 

II



Příloha B – Bibliografické údaje

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE

Jméno autora: Bc. Jaroslava Šplíchalová

Obor: Management cestovního ruchu

Forma studia: kombinované studium

Název práce: Zahraniční klientela lázní Třeboň

Rok: 2014

Počet stran textu: 107

Celkový počet stran příloh: 3

Počet titulů českých použitých zdrojů: 9

Počet internetových zdrojů: 28

Vedoucí práce: PhDr. Aleš Bříza

III


	1.1 Lázeňství a cestovní ruch
	1.2 Charakteristika lázeňství
	1.3 Historie lázeňství
	1.4 Současnost českého lázeňství
	1.4.1 Zájmová sdružení českých lázní
	1.4.2 Typy lázeňské péče
	1.4.3 Klientela českých lázní

	2.1 Město Třeboň
	2.2 Historie města Třeboň
	2.2.2 Počátky města Třeboně
	2.2.3 Třeboň v době Rožmberků
	2.2.4 Třeboň v době Schwarzenbergů

	2.3 Okolí města Třeboně
	2.4 Turistické cíle Třeboňska
	2.4.1 Turistické informační zdroje
	2.4.2 Nabídka volnočasových aktivit pro zahraniční klientelu
	2.4.3 Historické památky Třeboňska
	2.4.4 Přírodní památky Třeboňska
	2.4.5 Turistické stezky Třeboňska
	2.4.6 Kulturní vyžití pro zahraniční klientelu v Třeboni

	3.1 Historie lázeňství v Třeboni
	3.1.1 Třeboňské lazebny
	3.1.2 První třeboňské lázně
	3.1.3 Třeboňské lázně ve 20. století

	3.2 Současnost lázní Třeboň a jejich klientela
	3.2.1 Marketingové aktivity managementu lázní
	3.2.2 Krizový rok 2013 a jeho následky pro lázně
	3.2.3 Třeboňská slatina

	3.3 Bertiny lázně
	3.3.1 Léčebné procedury v Bertiných lázních
	3.3.2 Ubytování, stravování a volný čas v Bertiných lázních
	3.3.3 Relaxační pobyty Bertiných lázní

	3.4 Lázně Aurora – „Lázeňská společnost roku 2011“
	3.4.1 Léčebné procedury v Lázních Aurora
	3.4.2 Ubytování, stravování a volný čas v Lázních Aurora
	3.4.3 Relaxační pobyty Lázní Aurora

	4.2 Zahraniční klientela Bertiných lázní
	Graf 6: Vývoj počtu pacientů Bertiných lázní v letech 2005 – 2012
	Zdroj: autor práce, 2014 (vlastní šetření)

	4.3 Zhodnocení přístupu lázní k zahraniční klientele
	5.1. Ubytovací kapacita Třeboně
	5.2 Výzkum ubytovacích kapacit
	5.2.1 Cíle výzkumu
	5.2.2 Použité metody
	5.2.3 Harmonogram postupu
	5.2.4 Charakteristika souboru
	5.2.5 Analýza rozhovorů
	5.2.6 Shrnutí výzkumu

	6.1 Cíle výzkumu
	6.2 Použité metody
	6.3 Harmonogram postupu
	6.4 Charakteristika souboru
	6.5 Analýza dat
	6.6 Diskuse

